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DV6 
  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Baza: 165 ( total eşantion ) 
Primul proiect Al doilea proiect Al treilea proiect 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
Dezvoltarea mediului de afaceri 21 12.7 8 4.8 10 6.1 
Asigurarea unui numar mai mare de locuri 
de muncă 24 14.5 10 6.1 8 4.8 
Promovarea turismului 48 29.1 35 21.2 20 12.1 
Reforma instituţiilor publice locale 2 1.2 14 8.5 8 4.8 
Absorbţia fondurilor europene 30 18.2 31 18.8 25 15.2 
Modernizarea drumurilor, a podurilor şi 
podeţelor 17 10.3 20 12.1 17 10.3 
Protecţia mediului 0 0.0 5 3.0 9 5.5 
Imbunătăţirea asistenţei sociale 0 0.0 2 1.2 3 1.8 
Dezvoltarea agriculturii  4 2.4 6 3.6 11 6.7 
Modernizarea şcolilor 1 0.6 1 0.6 2 1.2 
Modernizarea cabinetelor de asistenţă 
medicală / a spitalelor / policlinicilor 5 3.0 5 3.0 10 6.1 
Modernizarea transportului public 1 0.6 2 1.2 1 0.6 
Modernizarea infrastructurii de apă şi 
canalizare 9 5.5 8 4.8 9 5.5 

Modernizarea şi construirea grădiniţelor 
0 0.0 0 0.0 1 0.6 

  Construirea de locuinţe 1 0.6 5 3.0 12 7.3 
Modernizarea şi construirea pieţelor 
agroalimentare 0 0.0 1 0.6 2 1.2 
Colectarea şi depozitarea deşeurilor 1 0.6 5 3.0 6 3.6 
Organizarea unor activităţi culturale 0 0.0 2 1.2 3 1.8 
Integrarea minorităţilor 1 0.6 1 0.6 0 0.0 

Utilizarea resurselor hidrografice (râul Olt) 0 0.0 2 1.2 6 3.6 
Dezvoltarea reţelei de iluminat public 0 0.0 1 0.6 0 0.0 
Curăţenia străzilor 0 0.0 0 0.0 1 0.6 

 Educatie pentru munca 0 0.0 1 0.6 0 0.0 
 Dezvoltarea industriei 0 0.0 0 0.0 1 0.6

   Total 165 100 165 100 165 100 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea în ceea ce priveşte... 
 
 

4.3 28.0 55.5 3.7 8.5

27.3 61.2 7.9 3.6

3.0 51.5 43.0 2.4

9.7 48.5 39.4 2.4

16.4 58.2 25.5

18.2 58.2 15.8 7.9

9.7 54.5 30.3 5.5

8.5 58.8 27.3 3.6 1.8

3.6 46.1 47.9 1.2 1.2

4.2 34.5 60.0 1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Utilizarea resurselor hidrografice (râul Olt)

Dezvoltarea agriculturii

Dezvoltarea economicã

Protecţia mediului

Starea drumurilor, a podurilor, podeţelor

Absorbţia fondurilor europene

Reforma instituţiilor publice locale

Promovarea turismului

Piaţa forţei de muncã

Dezvoltarea mediului de afaceri

Foarte proastă Proastă Bună Foarte bună NS / NR
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DV7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
Foarte  

proastă Proastă Bună Foarte  
bună NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
...dezvoltarea mediului de afaceri 7 4.2 57 34.5 99 60.0 2 1.2 0 0.0 
…piaţa forţei de muncă 6 3.6 76 46.1 79 47.9 2 1.2 2 1.2 
…promovarea turismului 14 8.5 97 58.8 45 27.3 6 3.6 3 1.8 
… reforma instituţiilor publice locale 16 9.7 90 54.5 50 30.3 0 0.0 9 5.5 
…absorbţia fondurilor europene 30 18.2 96 58.2 26 15.8 0 0.0 13 7.9 
…starea drumurilor, a podurilor şi podeţelor 27 16.4 96 58.2 42 25.5 0 0.0 0 0.0 
… protecţia mediului 16 9.7 80 48.5 65 39.4 0 0.0 4 2.4 
…dezvoltarea economică 5 3.0 85 51.5 71 43.0 0 0.0 4 2.4 
…dezvoltarea agriculturii  45 27.3 101 61.2 13 7.9 0 0.0 6 3.6 
...utilizarea resurselor hidrografice (râul Olt) 7 4.3 46 28.0 91 55.5 6 3.7 14 8.5 
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DV8. Dvs. cât de informat sunteţi despre condiţiile de acordare a fondurilor europene pentru 
dezvoltarea unor proiecte? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DV9. Compania pe care o reprezentaţi a aplicat vreodată pentru obţinerea unor fonduri europene în 
sprijinul dezvoltării unui proiect? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) Frecv. % 
Deloc informat 60 36.4 
Puţin informat 71 43.0 
Informat 30 18.2 
Foarte informat 4 2.4 
Total 165 100 

Baza: 165 (total eşantion) Frecv. % 
Da 30 18.2 
Nu 135 81.8 
Total 165 100 

36.4
43.0

18.2

2.4
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Deloc informat Puţin informat Informat Foarte informat

Da
18%

Nu
82%
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SATISFACŢIE FAŢĂ DE INSTITUŢIILE LOCALE 
 

 
 
 
C1. În ultimul an, compania pe care o reprezentaţi a apelat la serviciile autorităţilor locale (primărie, 
consiliul local etc.) pentru a rezolva anumite probleme? 
 
 
 
 
 
  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C2. Problemele pentru care a apelat compania dvs. la autorităţile locale au fost rezolvate sau nu? 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) Frecv. % 
Da 72 43.6 
Nu 92 55.8 
NS / NR 1 0.6 
Total 165 100 

Baza: 72 ( cei care au apelat la la 
serviciile autorităţilor locale ) Frecv. % 

Da 39 54.2 
Nu 32 44.4 
NS / NR 1 1.4 
Total 72 100 

Da
44%

Nu
55%

NS/NR
1%

Da
55%

Nu
44%

NS/NR
1%
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
  
  

1.4 63.9 16.7 13.9 4.2

4.2 73.6 9.7 9.7 2.8

1.4 45.8 13.9 8.3 30.6

2.8 65.3 19.4 11.1 1.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Consilul Local al oraşului Dvs.

Primarul localităţii dvs.

Consilul Judeţean Vâlcea

Primăria oraşului Dvs.

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte nemulţumit NS / NR
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

Baza:  (cei care au apelat la serviciile 
autorităţilor locale ) 

Foarte 
mulţumit Mulţumit Nemulţumit 

Foarte 
nemulţumit NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
Primăria oraşului Dvs. 2 2.8 47 65.3 14 19.4 8 11.1 1 1.4 
Consilul Judeţean Vâlcea 1 1.4 33 45.8 10 13.9 6 8.3 22 30.6 
Primarul localităţii dvs. 3 4.2 53 73.6 7 9.7 7 9.7 2 2.8 
Consilul Local al oraşului Dvs. 1 1.4 46 63.9 12 16.7 10 13.9 3 4.2 
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Baza: (cei care au apelat la serviciile 
autorităţilor locale ) 

Foarte 
mulţumit Mulţumit Nemulţumit 

Foarte 
nemulţumit NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
Prefectura judeţului Vâlcea 0 0.0 35 48.6 10 13.9 8 11.1 19 26.4 

Parlamentarii de Vâlcea 0 0.0 13 18.1 18 25.0 25 34.7 16 22.2 
Preşedintele României 4 5.6 37 51.4 13 18.1 16 22.2 2 2.8 

Guvern 1 1.4 19 26.4 32 44.4 20 27.8 0 0.0 

1.4 26.4 44.4 27.8

5.6 51.4 18.1 22.2 2.8

18.1 25.0 34.7 22.2

48.6 13.9 11.1 26.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Guvern

Preşedintele României

Parlamentarii de Vâlcea

Prefectura judeţului Vâlcea

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte nemulţumit NS / NR
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RESPONSABILITATE SOCIALĂ 
 

CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul 
Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în ordinea importanţei.  
 

1.2 1.2 1.2

1.2

0.6

0.6 1.2 1.2

0.6 4.8

0.6

1.2 0.6 2.4

3.0 5.5 9.1

1.8 3.0 14.5

1.2 1.2 2.4

7.3 27.9 43.6

33.3 50.3 7.3

49.1 7.9 12.7

NS/NR

Opinia publică / Cetăţenii

Biserica

Uniunea Europeană

Partidele politice

Preşedintele României

Parlamentul

Agenţia de Dezvoltare
Regională Sud-Vest Oltenia

Guvernul

Investitorii privaţi

Prefectura

Consiliul Judeţean

Primaria

În primul rând În al doilea rând În al treilea rând

 
 



                                                                                                                               Octombrie 2008 
 

                                     
                  22
  

CSR1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
CSR2. Compania dvs. a desfăşurat până în acest moment proiecte de responsabilitate socială 
corporatistă (acţiuni volutare în beneficiul comunităţii, al angajaţilor sau al mediului)? 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Baza:  ( total eşantion ) În primul rând În al doilea rând În al treilea rând 
Frecv. % Frecv. % Frecv. % 

Primaria 81 49.1 13 7.9 21 12.7 
Consiliul Judeţean 55 33.3 83 50.3 12 7.3 
Prefectura 12 7.3 46 27.9 72 43.6 
Investitorii privaţi 2 1.2 2 1.2 4 2.4 
Guvernul 3 1.8 5 3.0 24 14.5 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
Sud-Vest Oltenia 5 3.0 9 5.5 15 9.1 
Parlamentul 2 1.2 1 0.6 4 2.4 
Preşedintele României 0 0.0 1 0.6 0 0.0 
Partidele politice 0 0.0 1 0.6 8 4.8 
Uniunea Europeană 1 0.6 2 1.2 2 1.2 
Biserica 0 0.0 0 0.0 1 0.6 
Opinia publică / Cetăţenii 2 1.2 0 0.0 0 0.0 
NS/NR 2 1.2 2 1.2 2 1.2 
Total 165 100 165 100 165 100 

Baza:  (total eşantion) Frecv. % 
Da 28 17.0 
Nu 136 82.4 
NS / NR 1 0.6 
Total 165 100.0 

Da
17%

Nu
82%

NS/NR
1%
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CSR3. Dar în următorul an, compania dvs. intenţionează să desfăşoare proiecte de responsabilitate 
socială corporatistă (acţiuni volutare în beneficiul comunităţii, al angajaţilor sau al mediului)? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Baza:  (total eşantion) Frecv. % 
Da 59 35.8 
Nu 99 60.0 
NS / NR 7 4.2 
Total 165 100.0 

Da
36%

Nu
60%

NS/NR
4%
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Q1. Dacă vă gândiţi la dezvoltarea mediului de afaceri în judeţul Vâlcea credeţi că lucrurile merg într-o direcţie bună sau că merg într-o direcţie greşită? 

 
 

 
Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Direcţia este 
bună 

Direcţia este 
greşită Nu pot aprecia NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 24 55.8 18 41.9 0 0.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 62 50.8 49 40.2 9 7.4 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 73 51.8 56 39.7 9 6.4 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 10 55.6 8 44.4 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 20 52.6 17 44.7 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 17 68.0 7 28.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 49 48.0 43 42.2 8 7.8 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 75 51.0 63 42.9 6 4.1 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 8 57.1 4 28.6 2 14.3 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 3 75.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 3 60.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 78 50.6 64 41.6 9 5.8 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  86 52.1 67 40.6 9 5.5 3 1.8 

 



                                Octombrie  2008 

 25

 
Q2. În judeţul Vâlcea cât de greu sau de uşor este pentru un investitor să-şi deschidă o afacere? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte greu Greu Uşor Foarte uşor NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 12 27.9 20 46.5 10 23.3 0 0.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 37 30.3 43 35.2 32 26.2 4 3.3 6 4.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 44 31.2 54 38.3 33 23.4 4 2.8 6 4.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 4 22.2 7 38.9 6 33.3 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 13 34.2 11 28.9 10 26.3 2 5.3 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 9 36.0 10 40.0 6 24.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 27 26.5 42 41.2 26 25.5 2 2.0 5 4.9 
FILIALĂ Sediul central 48 32.7 54 36.7 35 23.8 4 2.7 6 4.1 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 7 50.0 6 42.9 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 2 50.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 3 60.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 47 30.5 56 36.4 40 26.0 4 2.6 7 4.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  49 29.7 63 38.2 42 25.5 4 2.4 7 4.2 
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Q3. În opinia dvs., gradul de fiscalitate în judeţul Vâlcea este...? 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Prea mare Potrivit Prea mică NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 33 76.7 10 23.3 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 93 76.2 23 18.9 0 0.0 6 4.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 107 75.9 28 19.9 0 0.0 6 4.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 14 77.8 4 22.2 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 29 76.3 8 21.1 0 0.0 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 18 72.0 5 20.0 0 0.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 79 77.5 20 19.6 0 0.0 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 114 77.6 30 20.4 0 0.0 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 9 64.3 2 14.3 0 0.0 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 3 75.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 4 80.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 118 76.6 31 20.1 0 0.0 5 3.2 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  126 76.4 33 20.0 0 0.0 6 3.6 
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Q4. Pe o scală de la 1 la 10 unde 1 înseamnă „deloc atractiv” şi 10 „foarte atractiv”, vă rog să daţi o notă mediului economic din Vâlcea, în funcţie de cât de 

atractiv vi se pare pentru dezvoltarea unei afaceri. 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

1 Deloc 
atractiv 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Foarte 

atractiv 
Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % Frecv % 

SECTOR DE  Industrie 1 2.3 3 7.0 1 2.3 5 11.6 8 18.6 5 11.6 11 25.6 7 16.3 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 6 4.9 5 4.1 8 6.6 11 9.0 26 21.3 19 15.6 30 24.6 14 11.5 3 2.5 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 7 5.0 7 5.0 7 5.0 12 8.5 31 22.0 21 14.9 36 25.5 15 10.6 4 2.8 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 1 5.6 2 11.1 2 11.1 2 11.1 2 11.1 4 22.2 5 27.8 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 1 2.6 2 5.3 5 13.2 5 13.2 8 21.1 11 28.9 3 7.9 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 3 12.0 0 0.0 0 0.0 6 24.0 2 8.0 8 32.0 2 8.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 2.0 4 3.9 7 6.9 11 10.8 23 22.5 14 13.7 22 21.6 16 15.7 3 2.9 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 7 4.8 8 5.4 6 4.1 15 10.2 30 20.4 23 15.6 36 24.5 17 11.6 4 2.7 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 3 21.4 0 0.0 4 28.6 0 0.0 5 35.7 2 14.3 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 1 20.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar 
românesc 6 3.9 8 5.2 9 5.8 16 10.4 32 20.8 22 14.3 38 24.7 18 11.7 4 2.6 1 0.6 

A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  7 4.2 8 4.8 9 5.5 16 9.7 34 20.6 24 14.5 41 24.8 21 12.7 4 2.4 1 0.6 
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Q5. Dacă vă gândiţi la următorul an, credeţi că profitul companiei pe care o reprezentaţi... 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Va creşte Va rămâne la fel Va scădea NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 12 27.9 12 27.9 16 37.2 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 33 27.0 39 32.0 38 31.1 12 9.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 36 25.5 44 31.2 46 32.6 15 10.6 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 7 38.9 5 27.8 6 33.3 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 9 23.7 11 28.9 15 39.5 3 7.9 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 9 36.0 8 32.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 31 30.4 31 30.4 31 30.4 9 8.8 
FILIALĂ Sediul central 39 26.5 43 29.3 52 35.4 13 8.8 
 O filială cu personalitate juridică 5 35.7 5 35.7 2 14.3 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 0 0.0 3 60.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 40 26.0 50 32.5 49 31.8 15 9.7 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 2 66.7 0 0.0 
TOTAL  45 27.3 51 30.9 54 32.7 15 9.1 
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PF1. Forţa de muncă diponibilă în judeţul Vâlcea este sau nu suficientă pentru a acoperi cererea din partea angajatorilor? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 21 48.8 22 51.2 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 75 61.5 45 36.9 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 85 60.3 54 38.3 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 7 38.9 11 61.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 24 63.2 14 36.8 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 16 64.0 9 36.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 56 54.9 44 43.1 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 86 58.5 60 40.8 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 7 50.0 6 42.9 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 3 75.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 3 60.0 1 20.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 91 59.1 62 40.3 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  96 58.2 67 40.6 2 1.2 
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PF2. În ultimul an, compania dvs. a întâmpinat probleme în recrutarea personalului din cauza deficitului local de forţă de muncă? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 25 58.1 18 41.9 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 53 43.4 67 54.9 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 62 44.0 77 54.6 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 13 72.2 5 27.8 0 0.0 
 50-249 (medii) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
TIPUL Rural 16 42.1 22 57.9 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 7 28.0 18 72.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 55 53.9 45 44.1 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 71 48.3 74 50.3 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 5 35.7 9 64.3 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 2 50.0 2 50.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 3 60.0 2 40.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 72 46.8 80 51.9 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
TOTAL  78 47.3 85 51.5 2 1.2 
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PF3. Compania pe care o reprezentaţi are în prezent angajaţi cetăţeni străini ca urmare a deficitului local de forţă de muncă? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu 

Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 43 100.0 
ACTIVITATE Comert 3 2.5 119 97.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 139 98.6 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 18 100.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 3 100.0 
TIPUL Rural 0 0.0 38 100.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 23 92.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 101 99.0 
FILIALĂ Sediul central 2 1.4 145 98.6 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 13 92.9 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 4 100.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 5 100.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 1.9 151 98.1 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 
 NS/NR 0 0.0 3 100.0 
TOTAL  3 1.8 162 98.2 
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PF4. Dar în următorii doi ani, dvs credeţi că firma pe care o reprezentaţi va angaja cetăţeni străini ca urmare a deficitului local de forţă de muncă? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 6 14.0 34 79.1 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 13 10.7 107 87.7 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 16 11.3 122 86.5 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 15 83.3 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 
TIPUL Rural 3 7.9 35 92.1 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 20 80.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 12 11.8 86 84.3 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 14 9.5 129 87.8 4 2.7 
 O filială cu personalitate juridică 4 28.6 9 64.3 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 3 75.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 5 100.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 19 12.3 132 85.7 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 66.7 1 33.3 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 1 33.3 
TOTAL  19 11.5 141 85.5 5 3.0 
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DV1a. În următorii 2 ani, care credeţi că sunt problemele din judeţul Vâlcea care ar trebui rezolvate? Vă rog să vă gândiţi la primele trei probleme în ordinea 
importanţei! 
 

Prima problemă 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Impozite mari / 
fiscalitate mare

Starea 
drumurilor / 

străzile 

Corupţia / 
corupţia din 

mediul de afaceri
Birocraţia Infrastructura Lipsa locurilor de 

muncă 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 9 20.9 4 9.3 3 7.0 2 4.7 2 4.7 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 14 11.5 11 9.0 9 7.4 10 8.2 9 7.4 9 7.4 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 17 12.1 11 7.8 12 8.5 11 7.8 9 6.4 9 6.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 3 16.7 0 0.0 1 5.6 2 11.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 4 10.5 5 13.2 5 13.2 2 5.3 0 0.0 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 1 4.0 4 16.0 2 8.0 4 16.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 14 13.7 9 8.8 3 2.9 8 7.8 7 6.9 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 20 13.6 15 10.2 12 8.2 9 6.1 9 6.1 9 6.1 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 0 0.0 0 0.0 3 21.4 2 14.3 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 1 20.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 21 13.6 12 7.8 11 7.1 11 7.1 11 7.1 9 5.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  23 13.9 15 9.1 12 7.3 12 7.3 11 6.7 9 5.5 
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-continuare- 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Încurajarea 
mediului de 

afaceri / 
încurajarea 

investitorilor 

Alimentarea cu 
gaze a 

locuinţelor 

Lipsa forţei de 
muncă / a 

personalului 
calificat 

Economia Nivelul scăzut de 
trai / sărăcia 

Controale prea 
dese şi incorect 

efectuate 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 3 7.0 2 4.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 7 5.7 4 3.3 4 3.3 5 4.1 3 2.5 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 8 5.7 7 5.0 4 2.8 4 2.8 3 2.1 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 2 11.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 4 10.5 1 2.6 4 10.5 0 0.0 2 5.3 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 4.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 6 5.9 2 2.0 4 3.9 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 8 5.4 6 4.1 5 3.4 4 2.7 3 2.0 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 1 7.1 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 7 4.5 5 3.2 5 3.2 3 1.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  9 5.5 7 4.2 6 3.6 5 3.0 3 1.8 3 1.8 
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-continuare- 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Obţinerea de 
credite / 

acordarea de 
credite 

Transportul spre 
alte localităţi 

Locuinţe / 
locuinţe pentru 

tineri 
Traficul 

Să se acorde 
atenţie / ajutor 

bătrânilor 
Lipsa sprijinului 
pentru IMM-uri 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 1 2.3 0 0.0 0 0.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 3 2.5 2 1.6 1 0.8 2 1.6 2 1.6 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 3 2.1 1 0.7 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 2 2.0 2 2.0 2 2.0 2 2.0 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 3 2.0 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 1.9 2 1.3 2 1.3 2 1.3 2 1.3 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  3 1.8 2 1.2 2 1.2 2 1.2 2 1.2 2 1.2 
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DV1b. În următorii 2 ani, care credeţi că sunt problemele din judeţul Vâlcea care ar trebui rezolvate? Vă rog să vă gândiţi la primele trei probleme în ordinea 
importanţei! 
 

A doua problemă 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Impozite mari / 
fiscalitate mare Infrastructura 

Starea 
drumurilor / 

străzile 

Corupţia / 
corupţia din 

mediul de afaceri

Obţinerea de 
credite / 

acordarea de 
credite 

Lipsa locurilor de 
muncă 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 2 4.7 3 7.0 3 7.0 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 12 9.8 9 7.4 7 5.7 7 5.7 9 7.4 6 4.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 15 10.6 11 7.8 10 7.1 8 5.7 8 5.7 7 5.0 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 0 0.0 1 5.6 2 11.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 4 10.5 5 13.2 2 5.3 3 7.9 7 18.4 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 2 8.0 2 8.0 1 4.0 2 8.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 8 7.8 4 3.9 6 5.9 6 5.9 1 1.0 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 15 10.2 11 7.5 10 6.8 9 6.1 10 6.8 7 4.8 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 0 0.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 13 8.4 10 6.5 8 5.2 10 6.5 10 6.5 7 4.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  16 9.7 11 6.7 10 6.1 10 6.1 10 6.1 7 4.2 
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-continuare- 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Lipsa sprijinului 
pentru IMM-uri 

Controale prea 
dese şi incorect 

efectuate 
Iluminatul public

Locuinţe / 
locuinţe pentru 

tineri 

Alimentarea cu 
gaze a 

locuinţelor 

Lipsa forţei de 
muncă / a 

personalului 
calificat 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 1 2.3 2 4.7 0 0.0 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 6 4.9 3 2.5 1 0.8 3 2.5 2 1.6 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 5 3.5 4 2.8 1 0.7 3 2.1 3 2.1 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 2 11.1 0 0.0 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 1 2.6 0 0.0 1 2.6 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 1 4.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 2.9 2 2.0 3 2.9 2 2.0 2 2.0 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 5 3.4 3 2.0 2 1.4 2 1.4 3 2.0 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 1 7.1 1 7.1 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 7 4.5 4 2.6 2 1.3 3 1.9 3 1.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  7 4.2 4 2.4 3 1.8 3 1.8 3 1.8 3 1.8 
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-continuare- 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Modernizarea 
spitalelor / 

policlinicilor
Economia Birocraţia 

Nivelul 
scăzut de trai 

/ sărăcia 
Turismul 

Încurajarea 
mediului de 

afaceri / 
încurajarea 

investitorilor

Preţurile 
gazelor şi 
curentului 

electric sunt 
prea mari 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 0 0.0 1 2.3 1 2.3 0 0.0 1 1 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 2 1.6 3 2.5 2 1.6 1 0.8 2 1.6 1 1 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 3 2.1 3 2.1 2 1.4 1 0.7 1 1 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 1 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 1 2.6 1 2.6 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 1 4.0 0 0.0 1 4.0 0 0.0 1 1 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 2.0 1 1.0 2 2.0 1 1.0 2 2.0 1 1 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 3 2.0 3 2.0 3 2.0 2 1.4 2 1.4 1 1 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 2 1.3 3 1.9 3 1.9 2 1.3 2 1.3 1 1 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1 0 0.0 
TOTAL  3 1.8 3 1.8 3 1.8 2 1.2 2 1.2 2 2 2 1.2 
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DV1c. În următorii 2 ani, care credeţi că sunt problemele din judeţul Vâlcea care ar trebui rezolvate? Vă rog să vă gândiţi la primele trei probleme în ordinea 
importanţei! 
 

A treia problemă 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Corupţia / 
corupţia din 

mediul de afaceri

Încurajarea 
mediului de 

afaceri / 
încurajarea 

investitorilor 

Starea 
drumurilor / 

străzile 
Impozite mari / 
fiscalitate mare

Obţinerea de 
credite / 

acordarea de 
credite 

Locuinţe / 
locuinţe pentru 

tineri 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 0 0.0 2 4.7 1 2.3 2 4.7 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 9 7.4 9 7.4 6 4.9 5 4.1 4 3.3 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 10 7.1 6 4.3 7 5.0 5 3.5 4 2.8 5 3.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 2 11.1 1 5.6 1 5.6 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 5 13.2 3 7.9 2 5.3 3 7.9 1 2.6 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 4 16.0 1 4.0 0 0.0 3 12.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 4 3.9 2 2.0 5 4.9 3 2.9 2 2.0 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 10 6.8 9 6.1 8 5.4 6 4.1 4 2.7 5 3.4 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 7.1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 10 6.5 9 5.8 8 5.2 6 3.9 5 3.2 4 2.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
TOTAL  10 6.1 9 5.5 8 4.8 6 3.6 6 3.6 5 3.0 
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-continuare- 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Lipsa forţei de 
munca / a 

personalului 
calificat 

Eliminarea 
birocraţiei 

Controale prea 
dese şi incorect 

efectuate 
Economia Nivelul scăzut de 

trai / sărăcia Infrastructura 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 2 4.7 3 7.0 1 2.3 1 2.3 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 3 2.5 3 2.5 2 1.6 3 2.5 2 1.6 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 4 2.8 4 2.8 4 2.8 2 1.4 3 2.1 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 1 5.6 1 5.6 2 11.1 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 1 2.6 1 2.6 1 2.6 1 2.6 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 2.9 4 3.9 4 3.9 3 2.9 2 2.0 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 4 2.7 5 3.4 4 2.7 4 2.7 3 2.0 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 4 2.6 4 2.6 4 2.6 4 2.6 3 1.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  5 3.0 5 3.0 5 3.0 4 2.4 3 1.8 3 1.8 
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-continuare- 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Turismul Creşe, grădiniţe, 
şcoli 

Alimentarea cu 
gaze a 

locuinţelor 
Locurile de 

muncă 
Sprijin pentru 

IMM-uri 
Atragerea de 

fonduri europene 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.3 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 3 2.5 2 1.6 2 1.6 2 1.6 1 0.8 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 1 4.0 2 8.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 2 2.0 1 1.0 0 0.0 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 1.9 2 1.3 1 0.6 2 1.3 1 0.6 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  3 1.8 2 1.2 2 1.2 2 1.2 2 1.2 2 1.2 
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DV2. Care este principala problemă care afecteză dezvoltarea mediului de afaceri în judeţul Vâlcea? 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Birocraţia Corupţia din 
mediul de afaceri 

Nivelul de trai 
scăzut 

Obţinerea de 
credite 

avantajoase 

Lipsa forţei de 
muncă / a 

personalului 
calificat 

Controale 
nejustificate / 

amenzi prea mari 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 17 39.5 7 16.3 2 4.7 1 2.3 3 7.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 43 35.2 17 13.9 13 10.7 9 7.4 5 4.1 6 4.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 51 36.2 21 14.9 13 9.2 9 6.4 5 3.5 8 5.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 7 38.9 2 11.1 2 11.1 1 5.6 3 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 15 39.5 6 15.8 5 13.2 3 7.9 2 5.3 3 7.9 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 7 28.0 3 12.0 3 12.0 1 4.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 38 37.3 15 14.7 7 6.9 6 5.9 6 5.9 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 55 37.4 23 15.6 14 9.5 9 6.1 8 5.4 8 5.4 
 O filială cu personalitate juridică 5 35.7 0 0.0 1 7.1 1 7.1 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 2 40.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 56 36.4 22 14.3 15 9.7 9 5.8 7 4.5 8 5.2 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  60 36.4 24 14.5 15 9.1 10 6.1 8 4.8 8 4.8 
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-continuare- 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Lipsa unei pieţe 
de desfacere 

Relaţia 
economicului cu 

politicul 
Lipsa de 
lichidităţi Infrastructura Nici una NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 0 0.0 1 2.3 1 2.3 1 2.3 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 2 1.6 3 2.5 1 0.8 1 0.8 1 0.8 8 6.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 3 2.1 1 0.7 2 1.4 1 0.7 10 7.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 5.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 8.0 1 4.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 2.0 3 2.9 2 2.0 0 0.0 1 1.0 11 10.8 
FILIALĂ Sediul central 3 2.0 2 1.4 2 1.4 2 1.4 1 0.7 7 4.8 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 2 50.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 1.9 3 1.9 2 1.3 2 1.3 2 1.3 10 6.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  3 1.8 3 1.8 2 1.2 2 1.2 2 1.2 11 6.7 
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DV3a. Care sunt în opinia dvs. principalele puncte tari ale judeţului Vâlcea. Vă rog să vă gândiţi la acele calităţi ale judeţului care ar putea contribui la 
dezvoltarea acestuia şi sa le menţionaţi în ordinea importanţei. 
 

Primul punct tare 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Turismul / bazele 
turistice Industria Aşezarea 

geografică 
Curăţenia 
oraşului Construcţiile NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 16 37.2 11 25.6 2 4.7 1 2.3 0 0.0 7 16.3 
ACTIVITATE Comert 64 52.5 24 19.7 4 3.3 1 0.8 2 1.6 23 18.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 66 46.8 32 22.7 4 2.8 2 1.4 2 1.4 27 19.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 11 61.1 1 5.6 1 5.6 0 0.0 0 0.0 3 16.7 
 50-249 (medii) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 26 68.4 4 10.5 3 7.9 0 0.0 0 0.0 3 7.9 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 20 80.0 2 8.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 34 33.3 29 28.4 3 2.9 2 2.0 2 2.0 27 26.5 
FILIALĂ Sediul central 71 48.3 32 21.8 4 2.7 2 1.4 1 0.7 27 18.4 
 O filială cu personalitate juridică 8 57.1 1 7.1 2 14.3 0 0.0 0 0.0 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 3 60.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 75 48.7 32 20.8 4 2.6 2 1.3 2 1.3 29 18.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
 NS/NR 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  80 48.5 35 21.2 6 3.6 2 1.2 2 1.2 30 18.2 
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DV3b. Care sunt în opinia dvs. principalele puncte tari ale judeţului Vâlcea. Vă rog să vă gândiţi la acele calităţi ale judeţului care ar putea contribui la 
dezvoltarea acestuia şi sa le menţionaţi în ordinea importanţei. 
 

Al doilea punct tare 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Industria 
Turismul / 

bazele 
turistice 

Aşezarea 
geografică 

Minerit / 
industria 

extractivă / 
resursele 
minerale 

Transporturile
Agricultura / 
potenţialul 

agricol 
Investiţii 
străine 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 9 20.9 4 9.3 2 4.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 25 20.5 15 12.3 6 4.9 3 2.5 3 2.5 2 1.6 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 26 18.4 18 12.8 7 5.0 3 2.1 2 1.4 2 1.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 6 33.3 1 5.6 0 0.0 0 0.0 1 5.6 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 12 31.6 6 15.8 2 5.3 2 5.3 0 0.0 2 5.3 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 8 32.0 5 20.0 2 8.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 14 13.7 8 7.8 4 3.9 1 1.0 3 2.9 0 0.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 31 21.1 17 11.6 7 4.8 3 2.0 3 2.0 2 1.4 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 2 14.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 31 20.1 17 11.0 8 5.2 2 1.3 3 1.9 1 0.6 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  34 20.6 19 11.5 8 4.8 3 1.8 3 1.8 2 1.2 2 1.2 
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DV3c. Care sunt în opinia dvs. principalele puncte tari ale judeţului Vâlcea. Vă rog să vă gândiţi la acele calităţi ale judeţului care ar putea contribui la 
dezvoltarea acestuia şi sa le menţionaţi în ordinea importanţei. 
 

Al treilea punct tare 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Turismul / bazele 
turistice Industria 

Minerit / industria 
extractivă / 
resursele 
minerale 

Aşezarea 
geografică 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 11.6 2 4.7 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 9 7.4 5 4.1 4 3.3 4 3.3 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 9 6.4 5 3.5 4 2.8 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 2 11.1 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 3 7.9 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 2 8.0 3 12.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 11 10.8 2 2.0 0 0.0 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 7 4.8 4 2.7 4 2.7 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 3 60.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 10 6.5 5 3.2 4 2.6 4 2.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  14 8.5 7 4.2 4 2.4 4 2.4 
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-continuare- 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Ceramica de la 
Horezu Hidrocentralele

Agricultura / 
potenţialul 

agricol 
Construcţiile 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 3 2.5 3 2.5 2 1.6 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 3 2.1 2 1.4 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 1 5.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TIPUL Rural 1 2.6 2 5.3 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 1 4.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 2 2.0 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 3 2.0 3 2.0 3 2.0 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 1.9 3 1.9 3 1.9 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  3 1.8 3 1.8 3 1.8 2 1.2 
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DV4. Care este principalul avantaj al unei investiţii în judeţul Vâlcea? 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Aşezarea 
geografică 

Dezvoltarea 
economică 

Investiţiile merg 
bine 

Forţa de muncă 
ieftină 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 1 2.3 1 2.3 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 12 9.8 12 9.8 10 8.2 8 6.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 15 10.6 11 7.8 10 7.1 8 5.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 2 11.1 1 5.6 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 66.7 
TIPUL Rural 4 10.5 5 13.2 5 13.2 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 6 24.0 1 4.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 9 8.8 2 2.0 5 4.9 9 8.8 
FILIALĂ Sediul central 16 10.9 13 8.8 9 6.1 9 6.1 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 7.1 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 13 8.4 13 8.4 10 6.5 10 6.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  16 9.7 13 7.9 11 6.7 11 6.7 
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-continuare- 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Crearea locurilor 
de muncă Turismul Puterea de 

cumpărare 
Faptul ca eşti pe 

cont propriu 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 3 7.0 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 8 6.6 4 3.3 3 2.5 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 7 5.0 5 3.5 3 2.1 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 1 5.6 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 1 2.6 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 3 12.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 3 2.9 3 2.9 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 9 6.1 5 3.4 2 1.4 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 2 14.3 1 7.1 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 10 6.5 6 3.9 3 1.9 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  10 6.1 7 4.2 3 1.8 2 1.2 
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DV5. Dacă vă gândiţi la posibilitatea de a dezvolta o afacere în judeţul Vâlcea, în ce măsură vi se pare profitabilă dezvoltarea unei afaceri în următoarele 
domenii: 
 

a. Agricultură, vânătoare, silvicultură, pescuit 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 8 18.6 15 34.9 16 37.2 1 2.3 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 29 23.8 56 45.9 32 26.2 3 2.5 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 32 22.7 63 44.7 38 27.0 3 2.1 5 3.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 6 33.3 9 50.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 12 31.6 14 36.8 10 26.3 2 5.3 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 7 28.0 9 36.0 8 32.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 18 17.6 48 47.1 30 29.4 2 2.0 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 34 23.1 64 43.5 44 29.9 3 2.0 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 6 42.9 2 14.3 1 7.1 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 3 60.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 36 23.4 66 42.9 46 29.9 3 1.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
TOTAL  37 22.4 71 43.0 48 29.1 4 2.4 5 3.0 
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b. Industrie extractivă 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 6 14.0 19 44.2 12 27.9 1 2.3 5 11.6 
ACTIVITATE Comert 31 25.4 56 45.9 23 18.9 3 2.5 9 7.4 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 29 20.6 66 46.8 32 22.7 3 2.1 11 7.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 5 27.8 6 33.3 3 16.7 1 5.6 3 16.7 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 12 31.6 14 36.8 8 21.1 2 5.3 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 8 32.0 10 40.0 3 12.0 1 4.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 17 16.7 51 50.0 24 23.5 1 1.0 9 8.8 
FILIALĂ Sediul central 34 23.1 67 45.6 33 22.4 4 2.7 9 6.1 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 7 50.0 1 7.1 0 0.0 4 28.6 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 1 25.0 0 0.0 1 25.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 2 40.0 2 40.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 36 23.4 71 46.1 31 20.1 4 2.6 12 7.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  37 22.4 75 45.5 35 21.2 4 2.4 14 8.5 
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c. Industrie prelucrătoare 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 21 48.8 17 39.5 1 2.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 20 16.4 39 32.0 55 45.1 6 4.9 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 19 13.5 45 31.9 68 48.2 5 3.5 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 13 72.2 2 11.1 1 5.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 7 18.4 10 26.3 18 47.4 3 7.9 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 11 44.0 7 28.0 1 4.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 10 9.8 39 38.2 47 46.1 3 2.9 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 19 12.9 57 38.8 64 43.5 6 4.1 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 2 14.3 6 42.9 1 7.1 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 2 40.0 2 40.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 22 14.3 57 37.0 67 43.5 6 3.9 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 
TOTAL  22 13.3 60 36.4 72 43.6 7 4.2 4 2.4 
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d. Furnizarea apei, energiei, a gazelor 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 16 37.2 16 37.2 6 14.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 16 13.1 20 16.4 53 43.4 28 23.0 5 4.1 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 16 11.3 27 19.1 64 45.4 28 19.9 6 4.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 5 27.8 5 27.8 5 27.8 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 7 18.4 8 21.1 11 28.9 10 26.3 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 3 12.0 7 28.0 8 32.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 7 6.9 25 24.5 51 50.0 16 15.7 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 17 11.6 31 21.1 61 41.5 33 22.4 5 3.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 4 28.6 6 42.9 1 7.1 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 18 11.7 35 22.7 63 40.9 33 21.4 5 3.2 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 
TOTAL  19 11.5 36 21.8 69 41.8 34 20.6 7 4.2 
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e. Construcţii 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 5 11.6 27 62.8 6 14.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 5 4.1 15 12.3 69 56.6 32 26.2 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 5 3.5 17 12.1 87 61.7 30 21.3 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 1 5.6 7 38.9 7 38.9 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 4 10.5 19 50.0 12 31.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 3 12.0 13 52.0 7 28.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 13 12.7 64 62.7 19 18.6 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 7 4.8 19 12.9 83 56.5 37 25.2 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 1 7.1 10 71.4 1 7.1 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 5 100.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 18 11.7 90 58.4 36 23.4 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 
TOTAL  9 5.5 20 12.1 96 58.2 38 23.0 2 1.2 
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f. Comerţ 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 3 7.0 29 67.4 5 11.6 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 5 4.1 29 23.8 73 59.8 15 12.3 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 6 4.3 29 20.6 88 62.4 16 11.3 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 3 16.7 10 55.6 3 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 10 26.3 19 50.0 5 13.2 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 4 16.0 15 60.0 5 20.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 5.9 18 17.6 68 66.7 10 9.8 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 8 5.4 29 19.7 89 60.5 20 13.6 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 2 14.3 11 78.6 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 5 100.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 32 20.8 92 59.7 20 13.0 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  9 5.5 32 19.4 102 61.8 20 12.1 2 1.2 
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g. Hoteluri şi restaurante 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 5 11.6 29 67.4 7 16.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 9 7.4 13 10.7 67 54.9 30 24.6 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 9 6.4 15 10.6 83 58.9 30 21.3 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 2 11.1 9 50.0 6 33.3 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 6 15.8 5 13.2 14 36.8 13 34.2 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 3 12.0 15 60.0 5 20.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 4 3.9 10 9.8 67 65.7 19 18.6 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 9 6.1 16 10.9 84 57.1 35 23.8 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 1 7.1 9 64.3 2 14.3 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 5 100.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 10 6.5 17 11.0 87 56.5 37 24.0 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  10 6.1 18 10.9 96 58.2 37 22.4 4 2.4 
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h. Transport, depozitare, comunicaţii 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 12 27.9 26 60.5 1 2.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 11 9.0 28 23.0 67 54.9 13 10.7 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 11 7.8 37 26.2 76 53.9 12 8.5 5 3.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 2 11.1 12 66.7 2 11.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 5 13.2 8 21.1 17 44.7 7 18.4 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 6 24.0 13 52.0 1 4.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 26 25.5 63 61.8 6 5.9 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 36 24.5 82 55.8 14 9.5 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 2 14.3 9 64.3 0 0.0 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 2 50.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 13 8.4 39 25.3 85 55.2 14 9.1 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  13 7.9 40 24.2 93 56.4 14 8.5 5 3.0 
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i. Tranzacţii imobiliare 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 11.6 21 48.8 13 30.2 1 2.3 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 14 11.5 45 36.9 46 37.7 16 13.1 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 15 10.6 56 39.7 51 36.2 15 10.6 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 7 38.9 6 33.3 2 11.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 8 21.1 11 28.9 12 31.6 7 18.4 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 7 28.0 10 40.0 3 12.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 8 7.8 48 47.1 37 36.3 7 6.9 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 17 11.6 57 38.8 53 36.1 17 11.6 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 7 50.0 5 35.7 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 2 50.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 1 20.0 4 80.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 19 12.3 60 39.0 55 35.7 17 11.0 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  19 11.5 66 40.0 59 35.8 17 10.3 4 2.4 
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j. Învăţământ 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 14 32.6 20 46.5 3 7.0 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 17 13.9 43 35.2 45 36.9 15 12.3 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 17 12.1 49 34.8 55 39.0 16 11.3 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 6 33.3 6 33.3 2 11.1 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 7 18.4 10 26.3 14 36.8 7 18.4 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 7 28.0 10 40.0 2 8.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 8 7.8 40 39.2 41 40.2 9 8.8 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 19 12.9 51 34.7 57 38.8 18 12.2 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 5 35.7 5 35.7 0 0.0 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 20 13.0 56 36.4 58 37.7 17 11.0 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  20 12.1 57 34.5 65 39.4 18 10.9 5 3.0 
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k. Sănătate şi asistenţă socială 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 10 23.3 24 55.8 4 9.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 12 9.8 34 27.9 49 40.2 24 19.7 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 13 9.2 38 27.0 62 44.0 24 17.0 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 3 16.7 8 44.4 4 22.2 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 5 13.2 11 28.9 10 26.3 12 31.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 5 20.0 9 36.0 6 24.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 5.9 28 27.5 54 52.9 10 9.8 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 14 9.5 38 25.9 64 43.5 28 19.0 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 5 35.7 6 42.9 0 0.0 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 15 9.7 42 27.3 67 43.5 27 17.5 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  15 9.1 44 26.7 73 44.2 28 17.0 5 3.0 
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l. Intermedieri financiare şi de asigurări 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 25 58.1 12 27.9 2 4.7 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 11 9.0 46 37.7 42 34.4 16 13.1 7 5.7 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 11 7.8 60 42.6 46 32.6 15 10.6 9 6.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 7 38.9 6 33.3 3 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 4 10.5 15 39.5 13 34.2 6 15.8 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 8 32.0 8 32.0 3 12.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 5.9 48 47.1 33 32.4 9 8.8 6 5.9 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 60 40.8 51 34.7 18 12.2 6 4.1 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 8 57.1 2 14.3 0 0.0 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 3 75.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 13 8.4 66 42.9 50 32.5 18 11.7 7 4.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  13 7.9 71 43.0 54 32.7 18 10.9 9 5.5 
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m. Furnizarea de energie electrică sau gaze 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

În foarte mică 
măsură Mică măsură Mare măsură Foarte mare 

măsură  NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 17 39.5 18 41.9 4 9.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 15 12.3 34 27.9 42 34.4 26 21.3 5 4.1 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 15 10.6 42 29.8 53 37.6 25 17.7 6 4.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 6 33.3 5 27.8 5 27.8 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 8 21.1 12 31.6 7 18.4 9 23.7 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 4 16.0 11 44.0 5 20.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 35 34.3 42 41.2 16 15.7 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 15 10.2 47 32.0 52 35.4 30 20.4 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 4 28.6 5 35.7 0 0.0 4 28.6 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 4 80.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 16 10.4 49 31.8 54 35.1 30 19.5 5 3.2 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  17 10.3 51 30.9 60 36.4 30 18.2 7 4.2 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
PRIMUL PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Dezvoltarea 
mediului de 

afaceri 

Asigurarea unui 
număr mai mare 

de locuri de 
muncă 

Promovarea 
turismului 

Reforma 
instituţiilor 

publice locale 

Absorbţia 
fondurilor 
europene 

Modernizarea 
drumurilor, a 
podurilor şi 
podeţelor 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 5 11.6 12 27.9 2 4.7 8 18.6 5 11.6 
ACTIVITATE Comert 17 13.9 19 15.6 36 29.5 0 0.0 22 18.0 12 9.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 18 12.8 22 15.6 42 29.8 2 1.4 23 16.3 12 8.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 0 0.0 5 27.8 0 0.0 5 27.8 5 27.8 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 10 26.3 5 13.2 8 21.1 1 2.6 5 13.2 5 13.2 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 3 12.0 10 40.0 0 0.0 5 20.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 8 7.8 16 15.7 30 29.4 1 1.0 20 19.6 10 9.8 
FILIALĂ Sediul central 20 13.6 21 14.3 42 28.6 2 1.4 26 17.7 14 9.5 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 1 7.1 5 35.7 0 0.0 4 28.6 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 2 50.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 2 40.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 18 11.7 24 15.6 46 29.9 2 1.3 27 17.5 15 9.7 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 2 66.7 
 NS/NR 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  21 12.7 24 14.5 48 29.1 2 1.2 30 18.2 17 10.3 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
PRIMUL PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Dezvoltarea 
agriculturii 

Modernizarea 
şcolilor 

Modernizarea 
cabinetelor de 

asistenţă 
medicală / a 

spitalelor 

Modernizarea 
transportul 

public 

Modernizarea 
infrastructurii de 
apă şi canalizare 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 1 2.3 1 2.3 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 1 0.8 0 0.0 4 3.3 0 0.0 8 6.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 3 2.1 1 0.7 5 3.5 1 0.7 9 6.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 0 0.0 2 5.3 0 0.0 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 4.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 2.9 1 1.0 3 2.9 0 0.0 7 6.9 
FILIALĂ Sediul central 4 2.7 1 0.7 4 2.7 1 0.7 9 6.1 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 4 2.6 1 0.6 4 2.6 1 0.6 9 5.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  4 2.4 1 0.6 5 3.0 1 0.6 9 5.5 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
PRIMUL PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Construirea de 
locuinţe 

Colectarea şi 
depozitarea 
deşeurilor 

Integrarea 
minorităţilor 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 1 0.8 1 0.8 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 0.7 1 0.7 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 1 0.7 1 0.7 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 1 0.6 1 0.6 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  1 0.6 1 0.6 1 0.6 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
AL DOILEA PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Dezvoltarea 
mediului de 

afaceri 

Asigurarea unui 
număr mai mare 

de locuri de 
muncă 

Promovarea 
turismului 

Reforma 
instituţiilor 

publice locale 

Absorbţia 
fondurilor 
europene 

Modernizarea 
drumurilor, a 
podurilor şi 
podeţelor 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 3 7.0 7 16.3 2 4.7 14 32.6 5 11.6 
ACTIVITATE Comert 7 5.7 7 5.7 28 23.0 12 9.8 17 13.9 15 12.3 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 6 4.3 7 5.0 29 20.6 12 8.5 26 18.4 20 14.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 2 11.1 4 22.2 2 11.1 3 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 3 7.9 8 21.1 3 7.9 7 18.4 5 13.2 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 6 24.0 3 12.0 6 24.0 6 24.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 7 6.9 7 6.9 21 20.6 8 7.8 18 17.6 9 8.8 
FILIALĂ Sediul central 7 4.8 9 6.1 34 23.1 12 8.2 27 18.4 17 11.6 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 1 7.1 1 7.1 2 14.3 1 7.1 3 21.4 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 75.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 1 20.0 3 60.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 8 5.2 9 5.8 34 22.1 13 8.4 29 18.8 15 9.7 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 2 66.7 
TOTAL  8 4.8 10 6.1 35 21.2 14 8.5 31 18.8 20 12.1 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
AL DOILEA PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Protecţia 
mediului 

Îmbunatatirea 
asistenţei sociale 

Dezvoltarea 
agriculturii 

Modernizarea 
şcolilor 

Modernizarea 
cabinetelor de 

asistenţă 
medicală / a 

spitalelor 

Modernizarea 
transportul 

public 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 2.3 1 2.3 0 0.0 1 2.3 3 7.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 4 3.3 1 0.8 6 4.9 0 0.0 2 1.6 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 2 1.4 6 4.3 1 0.7 4 2.8 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 3 16.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 5.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 0 0.0 3 7.9 0 0.0 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 1 4.0 0 0.0 0 0.0 1 4.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 4 3.9 1 1.0 3 2.9 1 1.0 3 2.9 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 3 2.0 2 1.4 6 4.1 1 0.7 4 2.7 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 7.1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 4 2.6 2 1.3 6 3.9 1 0.6 5 3.2 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  5 3.0 2 1.2 6 3.6 1 0.6 5 3.0 2 1.2 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
AL DOILEA PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Modernizarea 
infrastructurii de 
apă şi canalizare

Construirea de 
locuinţe  

Modernizarea şi 
construirea 

pieţelor 
agroalimentare 

Colectarea şi 
depozitarea 
deşeurilor 

Organizarea unor 
activităţi 
culturale 

Integrarea 
minorităţilor 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 1 2.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 6 4.9 4 3.3 1 0.8 5 4.1 2 1.6 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 8 5.7 3 2.1 1 0.7 5 3.5 2 1.4 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 2 11.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 1 2.6 0 0.0 1 2.6 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 4 3.9 4 3.9 1 1.0 4 3.9 2 2.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 8 5.4 4 2.7 1 0.7 5 3.4 1 0.7 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 1 7.1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 8 5.2 5 3.2 1 0.6 5 3.2 2 1.3 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  8 4.8 5 3.0 1 0.6 5 3.0 2 1.2 1 0.6 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
AL DOILEA PROIECT 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Utilizarea 
resurselor 

hidrografice  
(râul Olt) 

Dezvoltarea 
reţelei de 

iluminat public 
Educaţie pentru 

muncă 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 2 1.6 1 0.8 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 1.4 1 0.7 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 0 0.0 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 1 1.0 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 2 1.4 1 0.7 0 0.0 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 2 1.3 1 0.6 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  2 1.2 1 0.6 1 0.6 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
 

AL TREILEA PROIECT 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Dezvoltarea 
mediului de 

afaceri 

Asigurarea unui 
număr mai mare 

de locuri de 
muncă 

Promovarea 
turismului 

Reforma 
instituţiilor 

publice locale 

Absorbţia 
fondurilor 
europene 

Modernizarea 
drumurilor, a 
podurilor şi 
podeţelor 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 2 4.7 3 7.0 0 0.0 5 11.6 4 9.3 
ACTIVITATE Comert 8 6.6 6 4.9 17 13.9 8 6.6 20 16.4 13 10.7 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 8 5.7 7 5.0 17 12.1 8 5.7 19 13.5 13 9.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 1 5.6 3 16.7 0 0.0 4 22.2 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 2 66.7 
TIPUL Rural 1 2.6 4 10.5 4 10.5 1 2.6 10 26.3 4 10.5 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 0 0.0 3 12.0 2 8.0 2 8.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 5 4.9 4 3.9 13 12.7 5 4.9 13 12.7 10 9.8 
FILIALĂ Sediul central 9 6.1 8 5.4 16 10.9 8 5.4 22 15.0 15 10.2 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 3 21.4 0 0.0 3 21.4 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 8 5.2 20 13.0 7 4.5 22 14.3 16 10.4 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  10 6.1 8 4.8 20 12.1 8 4.8 25 15.2 17 10.3 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
 

AL TREILEA PROIECT 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Protecţia 
mediului 

Îmbunătăţirea 
asistenţei sociale 

Dezvoltarea 
agriculturii 

Modernizarea 
şcolilor 

Modernizarea 
cabinetelor de 

asistenţă 
medicală / a 

spitalelor 

Modernizarea 
transportul 

public 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 11.6 1 2.3 3 7.0 1 2.3 2 4.7 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 4 3.3 2 1.6 8 6.6 1 0.8 8 6.6 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 9 6.4 2 1.4 10 7.1 2 1.4 9 6.4 0 0.0 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 1 5.6 1 5.6 0 0.0 1 5.6 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 0 0.0 2 5.3 1 2.6 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 3 12.0 0 0.0 1 4.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 7 6.9 3 2.9 6 5.9 1 1.0 8 7.8 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 9 6.1 3 2.0 11 7.5 2 1.4 9 6.1 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 3 1.9 10 6.5 1 0.6 10 6.5 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  9 5.5 3 1.8 11 6.7 2 1.2 10 6.1 1 0.6 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
 

AL TREILEA PROIECT 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Modernizarea 
infrastructurii de 
apă şi canalizare

Modernizarea şi 
construirea 
grădiniţelor 

Construirea de 
locuinţe 

Modernizarea şi 
construirea 

pieţelor 
agroalimentare 

Colectarea şi 
depozitarea 
deşeurilor 

Organizarea unor 
activităţi 
culturale 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 1 2.3 3 7.0 0 0.0 3 7.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 7 5.7 0 0.0 9 7.4 2 1.6 3 2.5 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 9 6.4 1 0.7 11 7.8 2 1.4 6 4.3 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 5 13.2 0 0.0 2 5.3 0 0.0 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 0 0.0 3 12.0 2 8.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 2.9 1 1.0 7 6.9 0 0.0 5 4.9 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 8 5.4 1 0.7 8 5.4 2 1.4 5 3.4 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 0 0.0 3 21.4 0 0.0 1 7.1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 9 5.8 1 0.6 9 5.8 2 1.3 6 3.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  9 5.5 1 0.6 12 7.3 2 1.2 6 3.6 3 1.8 
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DV6. Care sunt cele mai importante proiecte care ar trebui dezvoltate în judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi trei proiecte din această listă, în ordinea 
importanţei  
 

 
 

AL TREILEA PROIECT 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Utilizarea 
resurselor 

hidrografice  
(râul Olt) 

Curăţenia 
străzilor 

Dezvoltarea 
industriei 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 4 9.3 0 0.0 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 2 1.6 1 0.8 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 4 2.8 1 0.7 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 5.9 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 6 4.1 1 0.7 0 0.0 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 6 3.9 1 0.6 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  6 3.6 1 0.6 1 0.6 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

DEZVOLTAREA MEDIULUI DE AFACERI 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună Foarte buna 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 19 44.2 22 51.2 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 5 4.1 38 31.1 77 63.1 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 5 3.5 46 32.6 88 62.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 8 44.4 9 50.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 12 31.6 22 57.9 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 9 36.0 16 64.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 4 3.9 36 35.3 61 59.8 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 5 3.4 54 36.7 86 58.5 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 2 14.3 3 21.4 9 64.3 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 4 100.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 3 60.0 2 40.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 7 4.5 52 33.8 93 60.4 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  7 4.2 57 34.5 99 60.0 2 1.2 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

PIATA FORŢEI DE MUNCÃ 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună Foarte bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.7 23 53.5 16 37.2 1 2.3 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 4 3.3 53 43.4 63 51.6 1 0.8 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 6 4.3 61 43.3 70 49.6 2 1.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 12 66.7 6 33.3 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 12 31.6 22 57.9 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 8 32.0 16 64.0 0 0.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 2.9 56 54.9 41 40.2 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 5 3.4 71 48.3 67 45.6 2 1.4 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 4 28.6 9 64.3 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 3 60.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 5 3.2 71 46.1 74 48.1 2 1.3 2 1.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  6 3.6 76 46.1 79 47.9 2 1.2 2 1.2 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

PROMOVAREA TURISMULUI 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună Foarte bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 6 14.0 29 67.4 7 16.3 0 0.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 8 6.6 68 55.7 38 31.1 6 4.9 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 13 9.2 82 58.2 38 27.0 6 4.3 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 12 66.7 6 33.3 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 3 7.9 20 52.6 12 31.6 3 7.9 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 12 48.0 8 32.0 2 8.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 8 7.8 65 63.7 25 24.5 1 1.0 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 13 8.8 84 57.1 41 27.9 6 4.1 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 9 64.3 4 28.6 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 4 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 14 9.1 89 57.8 42 27.3 6 3.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  14 8.5 97 58.8 45 27.3 6 3.6 3 1.8 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

REFORMA INSTITUŢIILOR PUBLICE LOCALE 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 11.6 19 44.2 17 39.5 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 11 9.0 71 58.2 33 27.0 7 5.7 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 13 9.2 77 54.6 42 29.8 9 6.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 10 55.6 7 38.9 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 6 15.8 20 52.6 11 28.9 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 15 60.0 6 24.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 7 6.9 55 53.9 33 32.4 7 6.9 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 79 53.7 47 32.0 9 6.1 
 O filială cu personalitate juridică 3 21.4 9 64.3 2 14.3 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 2 50.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 14 9.1 84 54.5 47 30.5 9 5.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  16 9.7 90 54.5 50 30.3 9 5.5 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

ABSORBŢIA FONDURILOR EUROPENE 
 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 9 20.9 26 60.5 6 14.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 21 17.2 70 57.4 20 16.4 11 9.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 22 15.6 83 58.9 23 16.3 13 9.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 5 27.8 10 55.6 3 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 8 21.1 21 55.3 8 21.1 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 20.0 16 64.0 3 12.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 17 16.7 59 57.8 15 14.7 11 10.8 
FILIALĂ Sediul central 24 16.3 88 59.9 24 16.3 11 7.5 
 O filială cu personalitate juridică 5 35.7 6 42.9 1 7.1 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 2 50.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 28 18.2 91 59.1 23 14.9 12 7.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  30 18.2 96 58.2 26 15.8 13 7.9 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 
 

STAREA DRUMURILOR, A PODURILOR, PODEŢELOR 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Buna 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 28 65.1 12 27.9 
ACTIVITATE Comert 24 19.7 68 55.7 30 24.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 24 17.0 82 58.2 35 24.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 10 55.6 6 33.3 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
TIPUL Rural 14 36.8 19 50.0 5 13.2 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 15 60.0 6 24.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 9 8.8 62 60.8 31 30.4 
FILIALĂ Sediul central 24 16.3 88 59.9 35 23.8 
 O filială cu personalitate juridică 3 21.4 7 50.0 4 28.6 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 3 60.0 2 40.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 23 14.9 91 59.1 40 26.0 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  27 16.4 96 58.2 42 25.5 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

PROTECŢIA MEDIULUI 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 3 7.0 20 46.5 18 41.9 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 13 10.7 60 49.2 47 38.5 2 1.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 12 8.5 71 50.4 54 38.3 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 6 33.3 10 55.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 6 15.8 20 52.6 12 31.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 4 16.0 11 44.0 9 36.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 5.9 49 48.0 44 43.1 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 75 51.0 57 38.8 3 2.0 
 O filială cu personalitate juridică 4 28.6 3 21.4 6 42.9 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 2 50.0 2 50.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 13 8.4 74 48.1 63 40.9 4 2.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  16 9.7 80 48.5 65 39.4 4 2.4 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
  
 

DEZVOLTAREA ECONOMICÃ 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 22 51.2 20 46.5 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 5 4.1 63 51.6 51 41.8 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 5 3.5 71 50.4 61 43.3 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 8 44.4 10 55.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 2.6 19 50.0 18 47.4 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 12.0 14 56.0 7 28.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 52 51.0 46 45.1 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 4 2.7 76 51.7 63 42.9 4 2.7 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 7 50.0 6 42.9 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 2 50.0 2 50.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 5 3.2 79 51.3 66 42.9 4 2.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  5 3.0 85 51.5 71 43.0 4 2.4 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
 
  
 

DEZVOLTAREA AGRICULTURII 
 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 14 32.6 25 58.1 3 7.0 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 31 25.4 76 62.3 10 8.2 5 4.1 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 34 24.1 89 63.1 13 9.2 5 3.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 8 44.4 9 50.0 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 13 34.2 17 44.7 7 18.4 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 7 28.0 15 60.0 2 8.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 25 24.5 69 67.6 4 3.9 4 3.9 
FILIALĂ Sediul central 39 26.5 90 61.2 13 8.8 5 3.4 
 O filială cu personalitate juridică 5 35.7 8 57.1 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 42 27.3 96 62.3 10 6.5 6 3.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  45 27.3 101 61.2 13 7.9 6 3.6 
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DV7. Cum apreciaţi situaţia judeţului Vâlcea. în ceea ce priveşte...  
 
  
 

UTILIZAREA RESURSELOR HIDROGRAFICE 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte proastă Proastă Bună Foarte bună NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 4.8 10 23.8 27 64.3 1 2.4 2 4.8 
ACTIVITATE Comert 5 4.1 36 29.5 64 52.5 5 4.1 12 9.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 5 3.6 39 27.9 77 55.0 6 4.3 13 9.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 5 27.8 12 66.7 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 11 28.9 23 60.5 1 2.6 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 6 24.0 14 56.0 1 4.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 3.0 29 28.7 54 53.5 4 4.0 11 10.9 
FILIALĂ Sediul central 5 3.4 40 27.4 82 56.2 6 4.1 13 8.9 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 6 42.9 6 42.9 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 0 0.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 3 60.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 6 3.9 41 26.8 87 56.9 5 3.3 14 9.2 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  7 4.3 46 28.0 91 55.5 6 3.7 14 8.5 
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DV8. Dvs. cât de informat sunteţi despre condiţiile de acordare a fondurilor europene pentru dezvoltarea unor proiecte? 
 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Deloc informat Puţin informat Informat Foarte informat

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 13 30.2 19 44.2 8 18.6 3 7.0 
ACTIVITATE Comert 47 38.5 52 42.6 22 18.0 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 55 39.0 60 42.6 23 16.3 3 2.1 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 10 55.6 6 33.3 0 0.0 
 50-249 (medii) 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 33.3 1 33.3 1 33.3 
TIPUL Rural 15 39.5 12 31.6 9 23.7 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 8 32.0 11 44.0 6 24.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 37 36.3 48 47.1 15 14.7 2 2.0 
FILIALĂ Sediul central 53 36.1 65 44.2 27 18.4 2 1.4 
 O filială cu personalitate juridică 6 42.9 5 35.7 1 7.1 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 1 25.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 3 60.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 58 37.7 67 43.5 26 16.9 3 1.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 
 NS/NR 1 33.3 1 33.3 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  60 36.4 71 43.0 30 18.2 4 2.4 
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DV9. Compania pe care o reprezentaţi a aplicat vreodată pentru obţinerea unor fonduri europene în sprijinul dezvoltării unui proiect? 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu 

Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 12 27.9 31 72.1 
ACTIVITATE Comert 18 14.8 104 85.2 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 24 17.0 117 83.0 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 4 22.2 14 77.8 
 50-249 (medii) 0 0.0 3 100.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 
TIPUL Rural 3 7.9 35 92.1 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 6 24.0 19 76.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 21 20.6 81 79.4 
FILIALĂ Sediul central 25 17.0 122 83.0 
 O filială cu personalitate juridică 3 21.4 11 78.6 
 O filială fără personalitate juridică 2 50.0 2 50.0 
FORMA DE  Publică 3 60.0 2 40.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 26 16.9 128 83.1 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 
 NS/NR 1 33.3 2 66.7 
TOTAL  30 18.2 135 81.8 
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C1. În ultimul an, compania pe care o reprezentaţi a apelat la serviciile autorităţilor locale (primărie, consiliul local etc.) pentru a rezolva anumite probleme? 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 17 39.5 25 58.1 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 55 45.1 67 54.9 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 63 44.7 77 54.6 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 6 33.3 12 66.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TIPUL Rural 14 36.8 24 63.2 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 10 40.0 14 56.0 1 4.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 48 47.1 54 52.9 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 62 42.2 84 57.1 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 10 71.4 4 28.6 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 4 100.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 4 80.0 1 20.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 64 41.6 89 57.8 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  72 43.6 92 55.8 1 0.6 
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C2. Problemele pentru care a apelat compania dvs. la autorităţile locale au fost rezolvate sau nu? 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 7 41.2 9 52.9 1 5.9 
ACTIVITATE Comert 32 58.2 23 41.8 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 35 55.6 28 44.4 0 0.0 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 33.3 3 50.0 1 16.7 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 100.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 2 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 9 64.3 5 35.7 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 5 50.0 5 50.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 25 52.1 22 45.8 1 2.1 
FILIALĂ Sediul central 33 53.2 28 45.2 1 1.6 
 O filială fără personalitate juridică 6 60.0 4 40.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 25.0 3 75.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 35 54.7 28 43.8 1 1.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 2 100.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 1 50.0 1 50.0 0 0.0 
TOTAL  39 54.2 32 44.4 1 1.4 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 

 
 

PRIMĂRIA 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 13 76.5 1 5.9 3 17.6 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 2 3.6 34 61.8 13 23.6 5 9.1 1 1.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 1.6 40 63.5 13 20.6 8 12.7 1 1.6 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 5 83.3 1 16.7 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 11 78.6 2 14.3 1 7.1 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 4 40.0 3 30.0 2 20.0 1 10.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 4.2 32 66.7 9 18.8 5 10.4 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 2 3.2 42 67.7 12 19.4 5 8.1 1 1.6 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 5 50.0 2 20.0 3 30.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 2 50.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 2 3.1 43 67.2 11 17.2 7 10.9 1 1.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 
TOTAL  2 2.8 47 65.3 14 19.4 8 11.1 1 1.4 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 6 35.3 2 11.8 2 11.8 7 41.2 
ACTIVITATE Comert 1 1.8 27 49.1 8 14.5 4 7.3 15 27.3 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 1.6 26 41.3 9 14.3 6 9.5 21 33.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 4 66.7 1 16.7 0 0.0 1 16.7 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 7.1 7 50.0 0 0.0 2 14.3 4 28.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 4 40.0 2 20.0 1 10.0 3 30.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 0 0.0 22 45.8 8 16.7 3 6.3 15 31.3 
FILIALĂ Sediul central 1 1.6 28 45.2 10 16.1 5 8.1 18 29.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 5 50.0 0 0.0 1 10.0 4 40.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 1 25.0 1 25.0 1 25.0 1 25.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 1 1.6 30 46.9 9 14.1 4 6.3 20 31.3 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 
 NS/NR 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  1 1.4 33 45.8 10 13.9 6 8.3 22 30.6 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 

PRIMARUL 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 12 70.6 3 17.6 2 11.8 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 3 5.5 41 74.5 4 7.3 5 9.1 2 3.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 2 3.2 46 73.0 6 9.5 7 11.1 2 3.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 5 83.3 1 16.7 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 13 92.9 0 0.0 1 7.1 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 6 60.0 2 20.0 1 10.0 1 10.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 3 6.3 34 70.8 5 10.4 5 10.4 1 2.1 
FILIALĂ Sediul central 2 3.2 48 77.4 5 8.1 5 8.1 2 3.2 
 O filială fără personalitate juridică 1 10.0 5 50.0 2 20.0 2 20.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 2 50.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 3 4.7 48 75.0 4 6.3 7 10.9 2 3.1 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  3 4.2 53 73.6 7 9.7 7 9.7 2 2.8 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 10 58.8 3 17.6 2 11.8 2 11.8 
ACTIVITATE Comert 1 1.8 36 65.5 9 16.4 8 14.5 1 1.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 1.6 39 61.9 11 17.5 10 15.9 2 3.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 5 83.3 0 0.0 0 0.0 1 16.7 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 11 78.6 1 7.1 1 7.1 1 7.1 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 4 40.0 1 10.0 5 50.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 2.1 31 64.6 10 20.8 4 8.3 2 4.2 
FILIALĂ Sediul central 1 1.6 41 66.1 10 16.1 7 11.3 3 4.8 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 5 50.0 2 20.0 3 30.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 1 25.0 3 75.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 1 1.6 43 67.2 8 12.5 9 14.1 3 4.7 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 
TOTAL  1 1.4 46 63.9 12 16.7 10 13.9 3 4.2 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 
 
 

PREFECTURA 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 29.4 2 11.8 3 17.6 7 41.2 
ACTIVITATE Comert 30 54.5 8 14.5 5 9.1 12 21.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 29 46.0 8 12.7 8 12.7 18 28.6 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 4 66.7 1 16.7 0 0.0 1 16.7 
 50-249 (medii) 1 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 1 50.0 1 50.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 6 42.9 2 14.3 2 14.3 4 28.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 7 70.0 1 10.0 2 20.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 22 45.8 7 14.6 4 8.3 15 31.3 
FILIALĂ Sediul central 30 48.4 10 16.1 7 11.3 15 24.2 
 O filială fără personalitate juridică 5 50.0 0 0.0 1 10.0 4 40.0 
FORMA DE  Publică 1 25.0 1 25.0 1 25.0 1 25.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 32 50.0 9 14.1 6 9.4 17 26.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 
 NS/NR 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  35 48.6 10 13.9 8 11.1 19 26.4 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 
 
 

PARLAMENTARII DE VÂLCEA 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 2 11.8 5 29.4 5 29.4 5 29.4 
ACTIVITATE Comert 11 20.0 13 23.6 20 36.4 11 20.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 11 17.5 14 22.2 23 36.5 15 23.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 16.7 4 66.7 1 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 100.0 
 Peste 250 (mari) 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 
TIPUL Rural 4 28.6 2 14.3 5 35.7 3 21.4 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 3 30.0 2 20.0 4 40.0 1 10.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 6 12.5 14 29.2 16 33.3 12 25.0 
FILIALĂ Sediul central 11 17.7 18 29.0 22 35.5 11 17.7 
 O filială fără personalitate juridică 2 20.0 0 0.0 3 30.0 5 50.0 
FORMA DE  Publică 1 25.0 0 0.0 2 50.0 1 25.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 11 17.2 18 28.1 21 32.8 14 21.9 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 
 NS/NR 1 50.0 0 0.0 1 50.0 0 0.0 
TOTAL  13 18.1 18 25.0 25 34.7 16 22.2 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 
 
 

PRESEDINTELE ROMÂNIEI 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 7 41.2 5 29.4 5 29.4 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 4 7.3 30 54.5 8 14.5 11 20.0 2 3.6 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 4 6.3 33 52.4 9 14.3 15 23.8 2 3.2 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 2 33.3 3 50.0 1 16.7 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 1 7.1 6 42.9 0 0.0 6 42.9 1 7.1 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 10.0 8 80.0 0 0.0 1 10.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 4.2 23 47.9 13 27.1 9 18.8 1 2.1 
FILIALĂ Sediul central 4 6.5 31 50.0 11 17.7 14 22.6 2 3.2 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 6 60.0 2 20.0 2 20.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 2 50.0 1 25.0 1 25.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 4 6.3 33 51.6 11 17.2 14 21.9 2 3.1 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  4 5.6 37 51.4 13 18.1 16 22.2 2 2.8 
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C3. Vă rog să-mi spuneţi cât de mulţumit sau nemulţumit sunteţi de activitatea următoarelor instituţii şi funcţionari publici şi reprezentanţi: 
 
 
 
 

GUVERN 
 
 

 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Foarte mulţumit Mulţumit Nemulţumit Foarte 
nemulţumit 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 1 5.9 3 17.6 7 41.2 6 35.3 
ACTIVITATE Comert 0 0.0 16 29.1 25 45.5 14 25.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 0 0.0 15 23.8 28 44.4 20 31.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 16.7 2 33.3 3 50.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 1 100.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 2 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 5 35.7 5 35.7 4 28.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 3 30.0 4 40.0 3 30.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 2.1 11 22.9 23 47.9 13 27.1 
FILIALĂ Sediul central 1 1.6 18 29.0 25 40.3 18 29.0 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 10.0 7 70.0 2 20.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 1 25.0 2 50.0 1 25.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 1 1.6 16 25.0 29 45.3 18 28.1 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 1 50.0 1 50.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 50.0 0 0.0 1 50.0 
TOTAL  1 1.4 19 26.4 32 44.4 20 27.8 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
 

ÎN AL PRIMUL RÂND 
 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Primăria Consiliul 
Judeţean Prefectura Investitorii privaţi Guvernul 

Agenţia de 
Dezvoltare 

Regională Sud-
Vest Oltenia 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 20 46.5 14 32.6 4 9.3 0 0.0 0 0.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 61 50.0 41 33.6 8 6.6 2 1.6 3 2.5 3 2.5 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 70 49.6 46 32.6 11 7.8 2 1.4 3 2.1 4 2.8 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 9 50.0 6 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 5.6 
 50-249 (medii) 2 66.7 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 15 39.5 15 39.5 4 10.5 1 2.6 2 5.3 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 6 24.0 12 48.0 1 4.0 0 0.0 0 0.0 3 12.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 60 58.8 28 27.5 7 6.9 1 1.0 1 1.0 1 1.0 
FILIALĂ Sediul central 70 47.6 52 35.4 10 6.8 2 1.4 3 2.0 4 2.7 
 O filială cu personalitate juridică 9 64.3 3 21.4 1 7.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 2 50.0 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 1 25.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 2 40.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 20.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 76 49.4 52 33.8 11 7.1 2 1.3 3 1.9 4 2.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TOTAL  81 49.1 55 33.3 12 7.3 2 1.2 3 1.8 5 3.0 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
 

ÎN AL PRIMUL RÂND 
 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Parlamentul Uniunea 
Europeană 

Opinia Publică / 
Cetăţeni NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 1 2.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 2 1.6 1 0.8 1 0.8 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 0.7 1 0.7 1 0.7 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 1 5.6 0 0.0 1 5.6 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 0 0.0 1 4.0 0 0.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 2 2.0 0 0.0 2 2.0 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 2 1.4 1 0.7 2 1.4 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 2 1.3 1 0.6 2 1.3 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  2 1.2 1 0.6 2 1.2 2 1.2 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
ÎN AL DOILEA RÂND 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Primăria Consiliul 
Judetean Prefectura Investitorii privaţi Guvernul 

Agenţia de 
Dezvoltare 

Regională Sud-
Vest Oltenia 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 5 11.6 24 55.8 7 16.3 0 0.0 2 4.7 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 8 6.6 59 48.4 39 32.0 2 1.6 3 2.5 7 5.7 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 13 9.2 70 49.6 39 27.7 2 1.4 3 2.1 7 5.0 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 10 55.6 6 33.3 0 0.0 1 5.6 1 5.6 
 50-249 (medii) 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
TIPUL Rural 2 5.3 17 44.7 12 31.6 1 2.6 2 5.3 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 2 8.0 7 28.0 9 36.0 1 4.0 0 0.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 9 8.8 59 57.8 25 24.5 0 0.0 3 2.9 5 4.9 
FILIALĂ Sediul central 12 8.2 73 49.7 42 28.6 2 1.4 5 3.4 7 4.8 
 O filială cu personalitate juridică 1 7.1 7 50.0 3 21.4 0 0.0 0 0.0 2 14.3 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 3 75.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 1 20.0 3 60.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 12 7.8 79 51.3 42 27.3 2 1.3 4 2.6 9 5.8 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  13 7.9 83 50.3 46 27.9 2 1.2 5 3.0 9 5.5 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
ÎN AL DOILEA RÂND 

 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Parlamentul Preşedintele 
României Partidele politice Uniunea 

Europeană NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 0 0.0 0 0 1 2.3 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 1 0.8 1 0.8 1 0.8 1 0.8 0 0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 1 0.7 1 0.7 1 0.7 2 1.4 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
TIPUL Rural 0 0.0 0 0.0 1 2.6 1 2.6 0 0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 1 4.0 0 0 0 0 2 8 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 0 0.0 0 0.0 0 0 1 1 0 0 
FILIALĂ Sediul central 1 0.7 1 0.7 1 0.7 2 1.4 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 1 0.6 1 0.6 1 0.6 2 1.3 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 0 0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0 0 0 1 33.3 
TOTAL  1 0.6 1 0.6 1 0.6 2 1.2 2 1.2 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
ÎN AL TREILEA RÂND 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Primăria Consiliul 
Judetean Prefectura Investitorii privaţi Guvernul 

Agenţia de 
Dezvoltare 

Regională Sud-
Vest Oltenia 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 6 14.0 1 2.3 22 51.2 2 4.7 2 4.7 4 9.3 
ACTIVITATE Comert 15 12.3 11 9.0 50 41.0 2 1.6 22 18.0 11 9.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 19 13.5 12 8.5 58 41.1 4 2.8 21 14.9 12 8.5 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 2 11.1 0 0.0 11 61.1 0 0.0 2 11.1 2 11.1 
 50-249 (medii) 0 0.0 0 0.0 2 66.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 1 33.3 1 33.3 
TIPUL Rural 5 13.2 3 7.9 14 36.8 1 2.6 8 21.1 2 5.3 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 6 24.0 1 4.0 7 28.0 1 4.0 4 16.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 10 9.8 8 7.8 51 50.0 2 2.0 12 11.8 11 10.8 
FILIALĂ Sediul central 21 14.3 9 6.1 63 42.9 4 2.7 22 15.0 14 9.5 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 2 14.3 7 50.0 0 0.0 2 14.3 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 2 50.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 2 40.0 1 20.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 19 12.3 10 6.5 68 44.2 4 2.6 23 14.9 15 9.7 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 3 100.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  21 12.7 12 7.3 72 43.6 4 2.4 24 14.5 15 9.1 
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CSR1. În opinia dvs, cine ar trebui să se implice în rezolvarea problemelor care afectează judeţul Vâlcea? Vă rog să menţionaţi primele trei răspunsuri în 
ordinea importanţei.  
 

 
ÎN AL TREILEA RÂND 

 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Parlamentul Partidele politice Uniunea 
Europeană Biserica NS / NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 0 0.0 3 7.0 1 2.3 0 0.0 2 4.7 
ACTIVITATE Comert 4 3.3 5 4.1 1 0.8 1 0.8 0 0.0 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 4 2.8 6 4.3 2 1.4 1 0.7 2 1.4 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 0 0.0 1 5.6 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 50-249 (medii) 0 0.0 1 33.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 2 5.3 0 0.0 1 2.6 0 0.0 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 1 4.0 1 4.0 0 0.0 0 0.0 2 8.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 1 1.0 5 4.9 2 2.0 0 0.0 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 4 2.7 6 4.1 2 1.4 1 0.7 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 0 0.0 1 7.1 0 0.0 0 0.0 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 0 0.0 1 25.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 0 0.0 0 0.0 1 20.0 0 0.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 4 2.6 8 5.2 1 0.6 1 0.6 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 33.3 
TOTAL  4 2.4 8 4.8 2 1.2 1 0.6 2 1.2 
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CSR2. Compania dvs. a desfăşurat până în acest moment proiecte de responsabilitate socială corporatistă (acţiuni volutare în beneficiul comunităţii, al 
angajaţilor sau al mediului)? 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 11 25.6 32 74.4 0 0.0 
ACTIVITATE Comert 17 13.9 104 85.2 1 0.8 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 17 12.1 123 87.2 1 0.7 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 7 38.9 11 61.1 0 0.0 
 50-249 (medii) 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 2 5.3 35 92.1 1 2.6 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 8 32.0 17 68.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 18 17.6 84 82.4 0 0.0 
FILIALĂ Sediul central 19 12.9 127 86.4 1 0.7 
 O filială cu personalitate juridică 6 42.9 8 57.1 0 0.0 
 O filială fără personalitate juridică 3 75.0 1 25.0 0 0.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 4 80.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 24 15.6 129 83.8 1 0.6 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 1 33.3 2 66.7 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  28 17.0 136 82.4 1 0.6 
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CSR3. Dar în următorul an, compania dvs. intenţionează să desfăşoare proiecte de responsabilitate socială corporatistă (acţiuni volutare în beneficiul 
comunităţii, al angajaţilor sau al mediului)? 
 
 
 
 

Baza: 165 (total eşantion) 
 

(frecv. şi % pe rând) 

Da Nu NS/NR 

Frecv. % Frecv. % Frecv. % 
SECTOR DE  Industrie 17 39.5 25 58.1 1 2.3 
ACTIVITATE Comert 42 34.4 74 60.7 6 4.9 
NUMĂR DE  Maxim 9 (micro) 43 30.5 92 65.2 6 4.3 
ANGAJAŢI 10-49 (mică) 10 55.6 7 38.9 1 5.6 
 50-249 (medii) 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 Peste 250 (mari) 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
TIPUL Rural 10 26.3 24 63.2 4 10.5 
LOCALITĂŢII Oraş mic (10-49 mii loc.) 13 52.0 12 48.0 0 0.0 
 Oraş mijlociu (50-199 mii loc.) 36 35.3 63 61.8 3 2.9 
FILIALĂ Sediul central 47 32.0 95 64.6 5 3.4 
 O filială cu personalitate juridică 9 64.3 4 28.6 1 7.1 
 O filială fără personalitate juridică 3 75.0 0 0.0 1 25.0 
FORMA DE  Publică 1 20.0 4 80.0 0 0.0 
PROPRIETATE Privată, cu capital majoritar românesc 53 34.4 94 61.0 7 4.5 
A FIRMEI Privată, cu capital majoritar străin 3 100.0 0 0.0 0 0.0 
 NS/NR 2 66.7 1 33.3 0 0.0 
TOTAL  59 35.8 99 60.0 7 4.2 
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Metodologie 
 
 
Mărimea eşantionului = 165 companii. 
 
Structura eşantionului: 
 
 
 

% pe coloană Frecvenţe Procente 

PROFIL   
Industrie 43 26.1% 
Comerţ 122 73.9% 
NUMÃR DE ANGAJAŢI   

Maxim 9 141 85.5% 
10-49 18 10.9% 
50-249 3 1.8% 
Peste 250 3 1.8% 

TIPUL LOCALITĂŢII   
Rural 38 23.0% 
Oraş mic (10-49 mii locuitori) 25 15.2% 
Oraş mijlociu (50-199 mii locuitori) 102 61.8% 
TIPUL FILIALEI   

Sediul central 147 89.1% 
O filială cu personalitate juridică 14 8.5% 
O filială fără personalitate juridică 4 2.4% 

FORMA DE PROPRIETATE A FIRMEI   
Publică 5 3.0% 
Privată, cu capital majoritar românesc 154 93.3% 
Privată, cu capital majoritar străin 3 1.8% 
NS/NR 3 1.8% 

TOTAL 165 100.0% 
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ANEXA NR. 3 - ANALIZA SWOT PE DOMENII STRATEGICE 
 

RESURSE NATURALE ŞI PROTECŢIA MEDIULUI 
 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 
Resursele naturale 
● prezenţa unor resurse naturale 
neregenerabile care pot fi 
valorificate prin industrie (cuarţ, 
felspat, mică, sare, calcar, roci 
pentru construcţie, ţitei, gaze 
naturale, cărbune); 
● apele minerale şi geotermale; 
● resursele hidroenergetice; 
● fondul forestier pe 50% din 
suprafaţa judeţului, în stare bună, 
neafectat de boli, uscare sau 
poluare; 
● fondul funciar agricol important, 
solurile cu profil propice producţiei 
vegetale în sudul judeţului în zona 
de câmpie; 
● suprafeţele şi clima propice 
pomiculturii în zonele de deal şi 
submontană; 
● terenurile viticole pe 
aproximativ 2% din suprafaţa 
agricolă, în zona Drăgăşani; 
● suprafeţele extinse de păşuni şi 
fâneţe în zonele de deal şi munte 
(25%), corelate cu tradiţiile în 
creşterea animalelor; 
● flora bogată şi păşunile, 
fâneţele şi terenurile nepoluate, 
favorabile apiculturii; 
● creşterea volumului de masă 
lemnoasă pusă în circuitul 
economic, corelată cu lucrările de 
regenerare a fondului forestier 
(tăieri de regenerare, igenizare, 
curăţire a pădurilor, degajări, 
rărituri în păduri tinere). 
 
Managementul deşeurilor 
● depozitul ecologic de deşeuri 

Resursele naturale 
● ponderea mare a exportului 
materiilor prime neprelucrate 
(caracteristic ţărilor slab dezvoltate 
economic); 
● scăderea calitativă şi cantitativă a 
materiilor prime specifice activităţilor 
economice din judeţ (sarea, 
perspectiva închiderii exploatării de 
calcar de la Costeşti, aflată în Parcul 
Naţional Buila - Vânturariţa); 
● eroziunea solului prin creşterea 
gradului de torenţialitate; 
● poluarea solurilor prin utilizarea 
excesivă a substanţelor chimice; 
● dezechilibre în clasele de vârstă 
ale pădurilor datorate exploatărilor 
excesive. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Managementul deşeurilor 
● zonele poluate şi contaminate 
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menajere de la Feţeni în 
construcţie (proiect ISPA); 
● 4 sisteme zonale de colectare 
selectivă şi depozitare temporară 
(proiecte Phare - 44 localităţi); 
● staţia de pretratare a deşeurilor 
menajere de la Drăgăşani. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Activitatea autorităţilor, a 
sectorului privat şi a cetăţenilor
● implicarea Consiliului Judeţean 
Vâlcea, a Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului şi a Gărzii 
Naţionale de Mediu; 
● strategiile locale adoptate 
(Planul Local de Acţiune pentru 
Mediu, Planul Judeţean de 
Gestionare a Deşeurilor etc.); 
● 3 sisteme zonale de colectare 
selectivă şi depozitare temporară 
în curs de realizare (proiecte 
Phare). 

istoric cu nitraţi, petrol, deşeuri 
(Berbeşti-Alunu, Băbeni, Drăgăşani, 
Teica-Ocniţa); 
● depozitele industriale nu 
corespund în totalitate cerinţelor de 
protejare a mediului înconjurător 
(bataluri, depozite de cenuşă şi 
zgură, halde de steril); 
● depozitarea necontrolată în mediul 
rural (gropi improprii, cursurile de 
apă etc.); 
● gradul mic de reciclare şi 
valorificare a deşeurilor prin 
colectarea selectivă; 
● lipsa depozitelor ecologice de 
deşeuri; 
● lipsa serviciilor de colectare a 
deşeurilor menajere în mediul rural. 
 
Activitatea autorităţilor, a 
sectorului privat şi a cetăţenilor 
● educaţia insuficientă a populaţiei în 
domeniul protecţiei mediului; 
● relativa lipsă de conştientizare şi 
pasivitate a ONG-urilor şi agenţilor 
economici în ceea ce priveşte 
importanţa protecţiei mediului şi a 
dezvoltării durabile; 
● neutilizarea oportunităţilor de 
finanţare pentru implementarea unor 
proiecte ce pun în valoare energiile 
alternative. 
 
Zonele de risc natural 
● riscul seismic ridicat; 
● riscul de alunecări de teren, mai 
ales în zona subcarpatică datorită 
structurii litologice şi a fenomenelor 
gravitaţionale de versant 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
● existenţa unor finanţări pentru 
dezvoltarea de activităţi care 
vizează mediul; 
● atragerea investitorilor cu 
tehnologii curate, nepoluante şi 

● nerealizarea de proiecte care 
finanţează protejarea biodiversităţii 
datorită dificultăţii accesării 
programelor de acest tip; 
● necontractarea proiectelor cu 
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valoare adăugată ridicată; 
● extinderea sistemelor de 
încălzire şi utilizare complexă a 
energiei geotermale prin 
tehnologii avansate; 
● extinderea instalaţiilor solare 
locale de preparare a apei calde 
menajere şi de încălzire; 
● utilizarea pentru încălzit a 
deşeurilor de lemn şi a 
rumeguşului; 
● existenţa finanţărilor pentru 
activităţi inovative sau pentru 
activităţi eficiente economic şi cu 
efecte favorabile asupra mediului 
înconjurător. 

finanţare externă propuse, ca urmare 
a elaborării cu întârziere a Master 
Planului apa-canal; 
● creşterea numărului de calamităţi 
naturale ca urmare a lipsei de interes 
a autorităţilor locale; 
● amânarea lansării programelor 
guvernamentale de finanţare (ex: 
Fondul de Mediu - Casa Verde); 
● exploatarea agresivă a resurselor 
naturale pentru materii prime (sare, 
lignit, calcar, lemn). 
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ACTIVITĂŢI ECONOMICE, MEDIU DE AFACERI, TEHNOLOGIE ŞI 

OCUPARE 
 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 
Dinamica economică 
● dezvoltarea sectorului IMM-
urilor; 
● producţia industrială pozitivă; 
● cererea de produse agricole 
ecologice; 
● interesul pentru agroturism. 
 
Industria 
● existenţa unor ramuri cu 
dezvoltare deosebită şi tradiţie: 
industria chimică (cu una dintre 
cele mai mari capacităţi de 
producţie din ţară), industria 
energetică (utilizează potenţialul 
Oltului şi al afluenţilor săi), 
exploatarea şi prelucrarea 
lemnului (export în Germania, 
Suedia, Belgia şi Olanda), 
industria uşoară (încălţăminte, 
îmbrăcăminte din piele şi 
inlocuitori, textile), industria 
alimentară (conserve din legume 
şi fructe, produse lactate, 
panificaţie, băuturi răcoritoare şi 
alcoolice); 
● existenţa unor industrii 
competitive la export; 
● existenţa unor agenţi economici 
productivi cu capital străin. 
 
 
 
Agricultura 
● instituţiile deconcentrate 
(DADR, OJCA, APDRP) au 
impact teritorial mare; 
● existenţa unităţilor de procesare 
produse agricole şi zootehnice; 
● existenţa a două institute de 

Dinamica economică 
● dinamica negativă a agenţilor 
economici; 
● percepţia pesimistă a agenţilor 
economici privind viitorul afacerilor. 
 
 
 
Industria 
● costurile foarte mari de 
conformare la standardele de 
mediu; 
● procedurile dificile de obţinere a 
avizelor (ex: avize de mediu) de 
către societăţile comerciale; 
● utilizarea tehnologiilor învechite - 
uzura fizică şi morală a maşinilor şi 
utilajelor; 
● reducerea activităţii în industrie 
reflectată de dinamica descendentă 
a populaţiei ocupate (scăderi 
drastice în Ocnele Mari, Băbeni, 
Râmnicu Vâlcea); 
● implicarea redusă a mediului 
educaţional în cercetare; 
● centre industriale 
monodependente; 
● neadaptarea producţiei la 
cerinţele pieţei; 
● diversitatea industrială redusă; 
● lipsa brandurilor locale (ex. 
producţia în loan). 
 
Agricultura 
● structurile agricole fragmentate 
sau părăsite; 
● suprafeţele mari de teren rămase 
necultivate; 
● productivitatea scăzută a muncii; 
● ponderea mare a exploataţiilor de 
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cercetare pentru activitatea din 
agricultură (Staţiunea de 
Cercetare şi Producţie Viticolă 
Drăgăşani şi Staţiunea de 
Cercetare şi Producţie Pomicolă 
Râmnicu Vâlcea). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resursele umane şi ocuparea 
● scăderea constantă a ponderii 
şomajului în perioada 2002- 2007, 
cu o uşoară creştere în 2008; 
● raportul de dependenţă 
demografică este sub cel naţional 
(57.5% faţă de 62.2%); 
● structura populaţiei ocupate: 
70,5% salariaţi, 2,5% patroni, 
5,5% lucrători pe cont propriu şi 
21,5 % lucrători familiali în propria 
gospodărie; 

subzistenţă (media de 1,8 ha); 
● tendinţa scăzută de asociere a 
producătorilor agricoli reflectată în 
numărul redus de exploataţii de tip 
asociativ juridice sau familiale; 
● slaba dezvoltare a sectorului 
industriei alimentare; 
● ponderea mare a comercializării 
produselor pe plan local; 
● numărul redus de plantaţii 
pomicole; 
● dificultăţile în procurarea 
materialului săditor; 
● lipsa centrelor de colectare 
zonale; 
● numărul şi calitatea sistemelor de 
irigaţii; 
● disfuncţionalităţile pieţei funciare 
şi de arendare; 
● neconformitatea produselor 
locale cu standardele de calitate ale 
UE, care duce la accesul limitat la 
pieţele mari de desfacere; 
● lipsa pregătirii profesionale a 
lucrătorilor în agricultură; 
● interesul scăzut al generaţiei 
tinere pentru activităţile agricole; 
● slaba valorificare a fructelor de 
pădure, a ciupercilor, a vânatului, a 
peştelui etc.); 
● neutilizarea setoarelor de nişă în 
economia judeţului (ex. agroturism).
 
Resursele umane şi ocuparea 
● gradul mare al populaţiei inactive, 
în special în mediul rural; 
● ineficienţa şi necorelarea 
politicilor naţionale de ocupare a 
forţei de muncă; 
● îmbătrânirea personalului cu 
înaltă calificare şi lipsa celui tânăr 
specializat; 
● număr redus de persoane cu 
pregătire în managementul 
proiectelor (inclusiv cu finanţare 
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● 45,7% din populaţia inactivă o 
reprezintă pensionarii, 26,5% 
elevii şi studenţii, şi 12 % 
casnicele şi persoanele 
întreţinute; 
● existenţa unor întreprinderi mari 
(cu peste 250 de salariaţi) 
prezente în Râmnicu Vâlcea (21), 
Calimăneşti (1) Berbeşti (1) şi 
Drăgăşani (3). 

externă); 
● ineficienţa programelor de 
reconversie în zonele dominate de 
industrii în declin; 
● migraţia forţei de muncă tinere 
specializate; 
● fluctuaţia mare a personalului din 
sectorul privat. 
 
 
 
Politicile în domeniu 
● implicare foarte redusă a mediului 
privat în elaborarea şi 
implementarea politicilor şi 
strategiilor în domeniu; 
● accesul limitat la informaţiile 
privind legislaţia, oportunităţile de 
finanţare şi creditare; 
● capacitatea scăzută de atragere 
a investiţiilor străine. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
● cooperarea între agenţi 
economici şi formarea cluster-elor 
industriale; 
● practicarea unei agriculturi 
ecologice şi a agroturismului; 
● promovarea produselor 
alimentare locale, tradiţionale; 
● situri industriale disponibile în 
urma restructurărilor, pentru ale 
căror reabilitare şi reconversie 
poate fi accesate finanţări externe;
● existenţa unor finanţări pentru 
dezvoltarea mediului de afaceri şi 
susţinerea IMM-urilor (POS 
Competitivitate, POS Dezvoltarea 
Resurselor Umane); 
● existenţa unor finanţări pentru 
mediul rural (PNDR, POS-DRU). 

● criza economico-financiară la 
nivel mondial, care va duce la 
scăderea portofoliului de comenzi 
pe întreg lanţul de furnizori - 
consumatori; 
● creşterea şomajului datorită 
închiderii unor capacităţi de 
producţie din industriile extractivă, 
chimică, prelucrarea lemnului; 
● închiderea unor agenţi economici 
mari ca urmare a neobţinerii 
avizelor de mediu; 
● existenţa unei interdependenţe a 
agenţilor economici pe platforma 
chimică. 
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TURISMUL 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Infrastructura 
● capacitatea de cazare importantă 
(locul 2 pe ţară); 
● existenţa unui număr mare de 
staţiuni turistice de interes naţional 
(Călimăneşti, Băile Govora, Băile 
Olăneşti) şi local (Horezu şi 
Voineasa); 
● numărul şi diversitatea tematică 
a muzeelor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Resursele umane 
● numărul operatorilor turistici; 
● existenţa unor unităţi de 
învăţământ în domeniul turismului; 
● abilităţile lingivstice ale 
populaţiei; 
● ospitalitatea tradiţională. 
 
 
 
 
Patrimoniul natural şi cultural 
● diversitatea florei şi faunei; 
● relieful diversificat; 
● suprafaţa mare ocupată de luciul 
de ape; 
● peisajele spectaculoase pe valea 
Oltului, fenomenele carstice 
(peşteri); 

Infrastructura 
● bazele turistice insuficient 
modernizate; 
● existenţa unor staţiuni 
neracordate la infrastructura de 
transport de gaz metan 
(Călimăneşti, Olăneşti); 
● numărul mic de parcări şi grupuri 
sanitare în vecinătatea obiectivelor 
turistice; 
● accesul redus al persoanelor cu 
dizabilităţi la obiectivele turistice şi 
la structurile de cazare; 
● numărul redus al centrelor de 
informare turistică; 
● semnalizarea deficitară a 
obiectivelor şi atracţiilor turistice; 
● lipsa unui aeroport in zonă; 
● nevalorificarea resurselor turistice 
(Ocnele Mari, Ocniţa, Costeşti, 
Mihăeşti etc.); 
 
Resurse umane 
● fluctuaţia mare de personal 
specializat în turism (atracţia 
pieţelor forţei de muncă din 
străinătate); 
● lipsa cursurilor de pregătire 
profesională în domeniu; 
● educaţia insuficientă în şcoli în 
domeniul turismului şi protecţiei 
mediului. 
 
Planificarea în domeniu 
● conştientizarea slabă a 
oportunităţilor şi a potenţialului de 
dezvoltare a carierei în industria 
turismului cât şi a importanţei 
turismului pentru economie; 
● lipsa planurilor de dezvoltare 
turistică integrată a oraşelor / 
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● 8 areale naturale protejate; 
● izvoarele minerale şi geotermale 
şi nămolurile terapeutice (3 din 
cele 9 staţiuni balneare din ţară se 
află în judeţul Vâlcea); 
● 525 de obiective în Lista 
Monumentelor Istorice, din care 1 
pe Lista Patrimoniului Mondial, 42 
de obiective şi zone cu patrimoniu 
dens de valoare naţională şi 
universală excepţională - categoria 
A şi 483 de categoria valorică B 
(zona cu cea mai mare densitate 
de biserici şi mănăstiri din ţară); 
● patrimoniul imaterial; 
● manifestările, evenimentele etno-
folclorice, târgurile; 
● olăritul (Horezu - cel mai 
important centru din zona Olteniei);
● aşezările rurale cu specific 
arhitectural local; 
● mediul nepoluat (Valea Lotrului 
este una din cele mai puţin poluate 
zone din ţară - declarată ca zona 
cu poluare de nivel 0); 
● tradiţiile folclorice şi gastronomie 
sunt favorabile turismului montan 
(arealul nordic), balnear, monahal, 
sportiv, agroturism şi ecoturism; 
 
Autorităţile publice active 
● numărul proiectelor care vizează 
turismul şi valoarea finanţărilor 
atrase; 
● disponibilitate pentru cooperare 
în domeniu. 

staţiunilor; 
● dezvoltarea dezechilibrată a 
zonelor turistice (densitatea 
excesivă a unităţilor turistice în 
anumite zone); 
● lipsa parteneriatelor şi a 
colaborărilor public-private în 
turism;  
● lipsa unui brand judeţean şi a 
brandurilor locale; 
● insuficienta utilizare a mijloacelor 
informatice şi a internetului pentru 
informare, marketing şi rezervare. 
● managementul deficitar al 
monumentelor. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
● existenţa programelor de 
finanţare specifice (POR şi PNDR);
● existenţa programelor de 
finanţare în domeniul resurselor 
umane (POS DRU); 
● divesificarea serviciilor turistice 
(spa); 
● înfiinţarea unor pârtii de schi. 

● preluarea unor modele greşite de 
dezvoltare a locaţiilor cu destinaţii 
sate de vacanţă; 
● nerealizarea unor proiecte din 
cauza dificultăţilor legate de 
proprietatea terenurilor din zonele 
cu potenţial turistic. 
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RESURSE UMANE ŞI SERVICII (EDUCAŢIE, FORMARE 
PROFESIONALĂ, SĂNĂTATE, ASISTENŢĂ SOCIALĂ, 
ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, ACTIVITĂŢI CULTURALE) 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Sănătate 
● acoperirea foarte bună a 
judeţului cu medici de familie; 
● specializarea personalului din 
medicina de urgenţă; 
● numărul mare de specialităţi 
accesibile; 
● existenţa unor echipamente 
performante (tomograf 
computerizat, endoscop 
digestiv, bronhoscop etc.); 
● accesul la servicii medicale 
paraclinice moderne 
(laboratoare performante); 
● parcul auto al Serviciului de 
Ambulanţă în proces de 
modernizare. 
 
Asistenţa socială 
● cadrul strategic judeţean în 
domeniu; 
● existenţa unor organizaţii 
neguvernamentale foarte active;
● iniţierea campaniilor de 
informare despre problematica 
tuturor categoriilor de 
beneficiari; 
● implementarea standardelor 
de calitate privind furnizarea de 
servicii sociale destinate 
copilului; 
● implementarea standardelor 
de calitate în centrele de tip 
rezidenţial destinate 
persoanelor adulte cu handicap;
● dezvoltarea şi diversificarea 
gamei de servicii sociale 
acordate în funcţie de nevoile 
identificate şi resursele 

Sănătate 
● accesibilitatea redusă la serviciile 
medicale primare, stomatologice şi 
farmaceutice a populatiei din mediul 
rural; 
● accesibilitatea redusă la servicii de 
specialitate ambulatorii; 
● accesibilitatea redusă la serviciile de 
medicină de urgenţă prespitalicească; 
● infrastructura necorespunzătoare a 
spitalelor şi a dispensarelor rurale; 
● creşterea continuă a mortalităţii 
specifice (boli cardiovasculare, diabet 
şi tumori). 
 
 
 
 
Asistenţa socială 
● disfuncţionalităţi în circuitul de 
îngrijire a bolnavului; 
● creşterea gradului de sărăcie; 
● personal redus format în domeniul 
managementului de caz; 
● dificultăţi în procesul de recrutare a 
personalului de specialitate, mai ales 
în mediul rural; 
● lipsa de experienţă în ceea ce 
priveşte managementul şi organizarea 
serviciilor sociale; 
● diferenţele psihologice şi socio-
culturale ale populaţiei vulnerabile, 
care impun intervenţii specializate; 
● lipsa unei strategii de intervenţie 
unitară pentru coordonarea serviciilor 
de asistenţă socială la nivel judeţean; 
● responsabilitatea scăzută a actorilor 
sociali (indivizi, grupuri, organizaţii 
etc.); 
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disponibile; 
● pregătirea şi dezvoltarea unor 
parteneriate între Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Vâlcea şi 
diferite instituţii publice şi 
organizaţii non-guvernamentale 
în vederea ameliorării calităţii 
vieţii beneficiarilor de servicii 
sociale; 
● cadrul legislativ în domeniul 
asistenţei sociale şi completat şi 
adaptat în raport cu nevoile 
identificate; 
● creşterea performanţelor 
serviciilor de asistenţă socială; 
● implementarea unor programe 
cu finanţare internă sau externă 
destinate formării personalului 
care activează în cadrul 
serviciilor publice de asistenţă 
socială de la nivelul autorităţilor 
locale. 
 
Educaţia, formarea 
profesională şi accesul pe 
piaţa muncii 
● rata scăzută a abandonului 
şcolar la nivelul judeţului; 
● performanţele învăţământului 
(participare crescută a elevilor la 
olimpiade naţionale cu rezultate 
foarte bune); 
● existenţa unui Centru de 
excelenţă pentru pregătirea şi 
sprijinirea elevilor cu rezultate 
foarte bune; 
● existenţa unui centru de 
formare cu programe specifice; 
● existenţa unor programe 
specifice pentru romi; 
● Caravana Ocupării 
organizează deplasări în judeţ 
pentru prezentarea cererii şi a 
ofertei de pe piaţa forţei de 

● lipsa deschiderii agenţilor economici 
pentru proiectele de responsabilitate 
socială; 
● posibilităţile reduse de motivare 
financiară a personalului şi de 
atragere a persoanelor cu calificare 
superioară în furnizarea serviciilor de 
specialitate; 
● incapacitatea serviciilor de asistenţă 
socială de a face faţă numărului mare 
de cereri de instituţionalizare; 
● infrastructura învechită şi depăşită a 
centrelor de tip rezidenţial; 
● disfuncţionalităţi ale fluxului 
informaţional între instituţiile din 
domeniu; 
● creşterea abandonului social. 
 
 
 
 
 
 
 
Educaţia, formarea profesională şi 
accesul pe piaţa muncii 
● absenteismul şi abandonul şcolar în 
rândul copiilor protejaţi în centrele de 
plasament; 
● necorelarea programelor de formare 
cu cerinţele pieţei forţei de muncă; 
● necolaborarea patronatelor cu 
instituţiile de învăţământ; 
● lipsa cadrelor didactice specilizate 
(ingineri, maiştri) pentru calificarea pe 
diverse meserii; 
● scăderea preferinţei elevilor pentru 
profesiile cu profil tehnic; 
● lipsa cabinetelor de orientare şcolară 
pentru consilierea elevilor în alegerea 
carierei; 
● scăderea continuă a natalităţii, 
îmbătrânirea populaţiei şi migrarea 
forţei de muncă tinere; 
● depopularea şi îmbătrânirea 
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muncă; 
● facilităţile care sprijină agenţii 
economici şi accesul tinerilor 
absolvenţi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cultura 
● existenţa unor manifestări 
culturale de tradiţie, locale, 
naţionale şi internaţionale; 
● numărul şi diversitatea 
evenimentelor cultural - 
ştiinţifice; 
● numărul mare de obiective de 
patrimoniu (mănăstiri, aşezări 
fortificate etc.); 
● numărul şi diversitatea 
muzeelor şi galeriilor; 
● păstrarea meşteşugurilor 
tradiţionale. 

anumitor zone; 
● resursele umane insuficiente, 
precum şi nivelul scăzut de pregătire 
profesională a personalului implicat în 
acordarea serviciilor sociale la nivel 
local; 
● incapacitatea de absorbţie a forţei 
de muncă la nivelul judeţului (uneori 
supercalificate); 
● migraţia forţei de muncă, mai ales a 
celei înalt calificate şi performante. 
 
Cultura 
● existenţa unor zone în judeţ 
insuficient acoperite cu evenimente 
cultural - artistice; 
● amploarea culturii „de masă”; 
● infrastructura deteriorată (casele de 
cultură, sălile de spectacole etc.); 
● lipsa orientării către nişele culturale 
(teatrul de amatori, cartea veche, 
ceramica); 
● lipsa resurselor umane specializate 
în domeniul cultural; 
● interesul scăzut al mass-mediei 
locale pentru reflectarea 
evenimentelor culturale; 
● investiţii scăzute în dezvoltarea şi 
promovarea obiectivelor culturale; 
● promovarea ineficientă a 
festivalurilor şi a evenimentelor 
culturale; 
● neimplementarea legislaţiei privind 
conservarea clădirilor şi păstrarea 
caracteristicilor arhitecturale; 
● lipsa de interes a elevilor pentru 
fenomenul cultural; 
● lipsa facilităţilor fiscale pentru 
sponsorii evenimentelor culturale. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
● existenţa unor programe de 
finanţare nerambursabilă pentru 
sănătate (POR Axa 3.1. şi 3.3) 
şi asistenţă socială (POR Axa 
3.2, programe naţionale); 

● subfinanţarea ca urmare a 
descentralizării administrative; 
● suspendarea/ întreruperea/ 
diminuarea unor programe de 
finanţare din cauza crizei economice. 
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● stabilirea de parteneriate 
strategice cu unităţile de 
învăţământ în vederea formării 
personalului care acordă servicii 
sociale; 
● promovarea tinerelor talente 
(singurul festival al tinerelor 
talente din Oltenia se 
desfăşoară la Râmnicu Vâlcea). 
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INFRASTRUCTURĂ 

 
PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

Reţeaua rutieră şi feroviară 
● poziţia geografică favorabilă, 
care a dus la stabilirea traseului 
coridorului IV paneuropean; 
● densitatea mare a drumurilor 
publice (37,6km/ 100km2 faţă de 
media naţională de 33,5km/ 100 
km2); 
● ponderea ridicată a drumurilor 
naţionale (9 trasee, dintre care un 
drum european E81); 
● drumurile naţionale sunt 
colectoare/ difuzoare de trafic 
rutier dinspre şi înspre toate 
localităţile (din direcţiile est-vest 
şi nord-sud); 
● intermodalitatea bună dintre 
reţeaua rutieră şi reţeaua de cale 
ferată; 
● numărul mare de proiecte 
depuse pentru finanţare în 
domeniul transportului rutier 
(POR Axa 2); 
● asocierea comunelor în 
vederea realizării unor proiecte 
integrate cu finanţare externă 
(PNDR). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reţeaua rutieră şi feroviară 
● lipsa unei strategii a judeţului în 
domeniul infrastructurii de transport; 
● starea tehnică necorespunzătoare 
a unui procent ridicat de drumuri 
judeţene şi comunale (54% 
nemodernizate); 
● resurse financiare insuficiente 
pentru lucrările de întreţinere, 
reparaţii şi reabilitări ale drumurilor 
judeţene şi comunale; 
● capacitatea portantă scăzută a 
drumurilor naţionale; 
● lipsa centurilor ocolitoare ale 
oraşelor (excepţie Râmnicu Vâlcea, 
Drăgăşani în construcţie); 
● densitatea scăzută a reţelei 
feroviare (28,3 km/ 1.000 km2); 
● niciuna dintre căile ferate nu este 
electrificată; 
● întreruperea lucrărilor la calea 
ferată Râmnicu-Vâlcea Piteşti; 
● numărul mare de poduri cu starea 
tehnică înrăutăţită; 
● capacitatea redusă a autorităţilor 
publice de a gestiona infrastructura 
(planificarea şi execuţia lucrărilor); 
● inexistenţa cadastrului drumurilor 
judetene. 
● poziţionarea remizei de cale ferată 
în oraşul Râmnicu Vâlcea 
(manevrele perturbă traficul rutier); 
● inundarea unor drumuri ca urmare 
a numărului redus de lucrări de 
îmbunătăţiri funciare (consolidări, 
amenajări etc.); 
● degradarea accelerată a drumurilor 
datorită transportului agabaritic; 
● concurenţa mare pentru obţinerea 
de finanţări pentru infrastructura de 
transport (îndeosebi POR şi PNDR); 
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Alimentarea cu apă şi 
canalizarea 
● resurse suficiente de apă, atât 
din surse de suprafaţă cât şi de 
adâncime; 
● realizarea a 24 de sisteme noi 
de alimentare cu apă (461 km); 
● existenţa unui sistem de 
alimentare cu apă potabilă la care 
sunt racordaţi 102.804 locuitori 
(Brădişor-Brezoi-Călimăneşti-
Dăeşti-Bujoreni-Râmnicu Vâlcea-
Ocnele Mari); 
● demararea lucrărilor de 
extindere a conductei Brădişor-
Râmnicu Vâlcea până la 
Drăgăşani(9 localităţi - 60.000 
locuitori). 
 
 
 
 
 
 
Energia electrică 
● potenţialul energetic ridicat, cu 
aport de deosebit la susţinerea 
funcţionării Sistemului Energetic 
Naţional (71,57% din totalul 
producţiei hidroelectrice); 
● ponderea mare a energiei 
produse din surse regenerabile 
(hidro); 
● introducerea sistemelor de 
producere a energiei în 
cogenerare (electrică şi termică). 
 
Energia termică, gazul metan şi 
ţiţeiul 
● numărul de localităţi racordate 
la reţeaua de gaz metan; 
● sistemul de conducte de gaz 
metan orientate est-vest şi nord-
sud; 

 
Alimentarea cu apă şi canalizarea 
● dispariţia canalelor pentru 
deversarea apelor din cauza 
retrocedărilor terenurilor respective; 
● starea avansată de degradare a 
reţelelor de apă şi canalizare şi a 
facilităţilor de tratare şi epurare 
datorată serviciilor 
necorespunzătoare de operare şi 
întreţinere şi investiţiilor insuficiente; 
● acoperirea scăzută a reţelelor de 
canalizare; 
● experienţa limitată în promovarea, 
implementarea şi gestionarea unui 
număr mare de investiţii; 
● numărul mare de operatori 
nelicenţiati (27 din 30); 
● dificultăţile întâmpinate în procesul 
de expropriere pentru realizarea 
lucrărilor de utilitate publică; 
● elaborarea cu întârziere a Master 
Plan-ului judeţului Vâlcea în 
domeniu. 
 
Energia electrică 
● sisteme de iluminat public depăşite 
tehnologic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Energia termică, gazul metan şi 
ţiţeiul 
● spaţii insuficiente pentru 
amplasarea conductelor de gaze de-
a lungul drumurilor; 
● dificultăţi majore la înfiinţarea 
sistemelor de alimentare cu gaze 
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● existenţa unor zăcăminte de 
gaze asociate şi a unor 
zăcăminte de ţiţei în zona de sud-
vest a judeţului; 
● existenţa unor culoare de 
transport şi a unor facilităţi (staţii 
de pompare, depozite cu 
personal permanent); 

naturale în zona central-vestică şi de 
nord (condiţii de relief, izolare, 
structură dispersată); 
● introducerea în intravilan şi/ sau 
retrocedarea unor terenuri pe care 
sunt amplasate reţelele de transport; 
● costul ridicat al investiţiilor de 
realizare a reţelelor de transport de 
gaze; 
● uzura fizică şi morală ale reţelei de 
transport al agentului termic şi ale 
instalaţiilor interioare; 
● izolarea termică 
necorespunzatoare a clădirilor. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
● existenţa unor programe de 
finanţare nerambursabilă pentru 
dezvoltarea şi reabilitarea 
infrastructurii de transport (POR, 
POS-Transport, PNDR); 
● existenţa unor programe de 
finanţare nerambursabilă pentru 
dezvoltarea şi reabilitarea 
infrastructurii de apă/ canalizare 
(POS Mediu, PNDR); 
● existenţa unor programe de 
finanţare nerambursabilă pentru 
reabilitarea termică. 

● tendinţa de utilizare preponderentă 
a transportului rutier faţă de cel 
feroviar; 
● reducerea investiţiilor publice în 
infrastructură ca urmare a crizei 
economico-financiare; 
● scăderea producţiei de energie 
electrică ca urmare a reducerea 
cantitiăţii de precipitaţii; 
● accidente datorate nerespectării 
distanţelor de siguranţă dintre 
obiectivele construite şi conductele 
de gaze; 
● accesarea redusă a programului 
guvernamental de reabilitare termică.

 




